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Vážení čtenáři, po 

roce je tu opět krásný 

adventní čas a s ním  

i vánoční číslo  

Řečických zajímavostí. 

Za celou redakci  

a Město Kardašova 

Řečice vám přejeme 

krásné a pohodové 

svátky a šťastný nový 

rok!  

Zároveň děkujeme 

všem, kteří do našeho 

obecního zpravodaje 

pravidelně přispívají 

svými články.  

 

A na co se můžete těšit 

uvnitř tohoto čísla? 
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INFORMACE 

Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

KOMENTÁŘE  

ZAJÍMAVÝCH  

UDÁLOSTÍ 

POHLEDY DO HISTORIE 

ROZHOVOR 

 

Řečické  

zajímavosti 
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V pátek 28. října jsme si připomněli Den vzniku samostatného Československého státu. Zástupci města i politických stran uctil i tento 

významný den položením kytic u pomníku na náměstí Svobody. (foto: O. Volf)  

Koncert Řečické kapely 11.11. v Kulturním domě. (foto: O. Volf) 

Křest knihy Paměť ochotnického divadla v Kardašově Řečici proběhla 13.10. 

Vlevo: autor knihy T. Englický se S. Červenkou (foto: O. Volf) 
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VÁNOČNÍ PRODEJ  

KAPRŮ  
bude probíhat ve čtvrtek a v pátek  

22. a 23. prosince  

na stánku v areálu Rybářství Kardašova  

Řečice s. r. o. 

Každý den od 8:00 do 15:00 hodin.  

Tel.: 775 751 905  

 

Plesová sezóna 2023 

28. 1. Modelářský ples (Klaret) 

25. 2. Divadelní ples (Baret) 

18. 3. Hasičský ples (Crash) 
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Z městského úřadu 

Oslavy 135. výročí železnice se vydařily 
Autor: Petr Nekut, starosta města 

Když nás začátkem srpna oslovila železnice, zdali bychom se zapojili do oslav 135. výročí otevření místní dráhy, 

neváhal jsem ani okamžik a řekl jsem, že ano, protože předchozí oslavy železnice se vždy velmi vydařily a setkaly se 

s velkým zájmem jak krojovaných účastníků z místního divadelního spolku, tak ze strany přihlížejících diváků. 

Příprava takto veliké akce však není 

jednoduchá a vyžaduje velké nasazení na 

všech stranách. Vytvořili jsme, proto menší 

přípravný výbor a pustili se do práce. Po 

zjištění, jaká parní lokomotiva přijede, kolik 

bude mít vozů, jsme rozměřili, kde musí 

zastavit, abychom se vešli na nádraží, 

postavili zde provizorní podium pro hosty  

a ostatní rekvizity. Započalo shánění 

dobových kostýmů pro všechny účastníky, 

kde jsme využili jak fundus divadelního spolku, 

tak výpůjčky od Jihočeského divadla. Zde je 

třeba ocenit práci předsedy spolku  

T. Englického a jeho ženy Petry, kteří většinu 

těchto věcí zařídili. Oslovili jsme také hasiče  

z Pluhova Žďára, kteří přijeli s historickou 

stříkačkou v dobových uniformách, baráčníky 

z Jindřichova Hradce, krojovanou družinu  

z Jarošova nad Nežárkou, místní hasiče  

a nemohla samozřejmě chybět naše 

dechovka, která nazkoušela veškeré dobové 

hudební skladby v čele s C. a k. rakouskou 

hymnou Zachovej nám hospodine. Důkladná 

příprava se vyplatila a celá akce 17. září 

běžela jak na drátkách. Ráno instalujeme na 

nádraží pódium, zábrany, káď na vodu  

a výzdobu nádraží s rakousko-uherskými orly  

a před osmou hodinou se všichni účastníci 

scházejí u radnice, oblékají se do kostýmů  

a řadí se do průvodu. Spolu s dechovkou si 

zkoušíme ještě rakouskou hymnu a poté již 

průvod za doprovodu dechovky vyráží 

směrem na nádraží. Panstvo – kníže Karel 

Paar i se ženou a pan farář, se veze v kočáře, 

hasiči zastavují dopravu a průvod se blíží  

k nádraží za vyhrávání naší dechovky. Téměř 

80 krojovaných účastníků zaplnilo perón  

a více než 250 diváků se velmi dobře bavilo 

zejména díky moderování Karla Slámy, který 

byl ve vrcholné formě. Čekání na parní vlak 

vyplnila dechovka a stánek s občerstvením 

od našich hasičů, kteří zajišťovali „občerstve-

ní“ pro parní lokomotivu v podobě vody pro 

výrobu páry. Po deváté hodině se od rybníka 

Obecný vyvalila oblaka dýmu, dechovka 

začala hrát Radeckého marš, davy jásaly  

a volaly vivat. Vlak zastavil tam, kde měl, 

vystoupil z něj prezident C. a k. státních drah Oslavy 135. výročí železnice v Kardašově Řečici. (foto: O. Volf) 
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baron Czedik, byl přivítán přednostou stanice Roubalem, družičkami a purkmistrem Vodrážkou a chlebem a solí od 

baráčníků. Pronese slavnostní projev a po rakouské hymně, kterou zpívalo téměř sto lidí, se odebral na prohlídku 

stanice. Mezitím začali hasiči doplňovat ruční stříkačkou vodu do lokomotivy, tančila Jarošovská krojovaná družina, 

mohutně se fotografovalo a natáčelo a všichni se velmi dobře bavili. Vlak se u nás zdržel téměř hodinu a poskytl tak 

dost času na prohlídku i fotografování. Akce se velmi vydařila, lidé byli spokojeni a po hodině se vlak za doprovodu 

Radeckého marše naší dechovky dal do pohybu a odjel směrem na Jindřichův Hradec. Chtěl bych poděkovat 

všem účastníkům průvodu a přivítání vlaku za jejich účast a nasazení a věřím, že i oni se dobře pobavili. Doufám, že 

na další oslavu naší dráhy nebudeme muset čekat tak dlouho.   

Zrodila se nová tradice?

Autor: Petr Nekut, starosta města 

Naše město pořádá celou řadu kulturních  

a společenských akcí nejrůznějšího druhu, ale že by 

zde mohlo být také vinobraní, mě nikdy ani 

nenapadlo. Když jsem však navštívil v loňském roce 

vinobraní v klášteře v Želivi na Vysočině a ptal jsem 

se, kde že tady mají vinice, bylo mi řečeno, že to 

celé zorganizovalo jakési vinařství z Moravy. Tato 

možnost mě zaujala, našel jsem tam zástupkyni 

vinařství paní Pekárkovou, vyměnili jsme si na sebe 

kontakty s tím, že se příští rok domluvíme. Letos  

v létě jsem jí oslovil, přes problémy s e-mailem jsme 

se dobře domluvili na termínu 28. září – státním 

svátku a příprava akce se rozběhla. Plakáty, 

reklama v rádiu, kapela, ohňostroj, mobiliář a celá 

řada dalších aktivit se nabalila a doplnila program 

prvního řečického vinobraní. Na poslední chvíli se 

dozvídáme, že ve stejné době bude probíhat na 

náměstí též půlmaratonský běh a upravujeme 

program tak, aby si obě akce nekonkurovaly, ale 

naopak se doplňovaly, což se nakonec podaří  

a většina běžců rádo ochutná víno i pochutiny na 

vinobraní. Vítaným doplňkem je i přehlídka 

historických kočárků, které se představí před radnicí 

i na okružní jízdě kolem náměstí. 

Vinobraní začíná ve 13:00 hodin tradičním 

burčákem a představí se při něm sedm vinařství z Moravy i Čech. Počasí nám jakžtakž přeje, drobné deštíky se střídají 

se sluníčkem, začíná hrát cimbálová muzika a celá akce se rozjíždí. Ve dvě hodiny startují maratonci, poté se 

předvedou kočárky, následuje vystoupení třeboňských Poupat se záchrannou akcí i pohádkou, náměstí se zcela 

zaplňuje, konzumace i nálada stoupá a účastníci se dobře baví. S nastupujícím večerem lidí příliš neubývá, víno je 

dobré a je ho dostatek a nálada dále stoupá. Celé odpoledne je tak zakončeno ohňostrojem a návštěvníci se jen 

neradi pomalu rozcházejí. Akce to byla velmi povedená a já doufám, že to nebude pouze jen nárazové, ale že se  

z toho stane tradice a každý rok se 28. září na svátek svatého Václava sejdeme v Řečici u dobrého vína, jídla  

a cimbálové muziky. 
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Svatováclavské vinobraní a půlmaratonský běh v Kardašově Řečici (foto: O. Volf) 
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Obnova vodní nádrže Žabov je dokončena 

Autor: Petr Nekut, starosta města 

Stav rybníka Žabov, který se nachází na konci ulice Na Štěpnici, byl zejména v poslední době velmi neutěšený, rybník 

byl zarostlý, zabahněný a bylo to spíše semeniště komárů. 

Město proto rozhodlo o revitalizaci této nádrže 

zejména díky vyhlášení dotačního titulu na podobné 

akce, z kterého je možné hradit až 70 % nákladů každé 

stavby. Nechali jsme zpracovat projekt na celou akci, 

vyřídili jsme příslušná povolení, vysoutěžili jsme 

dodavatele stavby a na jaře letošního roku se stavba 

rozběhla. Součástí stavby byla úprava zeleně, 

zpevnění hráze i břehů rybníka lomovým kamením, 

odbahnění, nové výpustní zařízení, úprava  

a vyspádování okolí rybníka, napojení na drenážní 

systém a doplnění a výsadba zeleně a založení 

trávníků v okolí rybníka. Zbývá doplnit několik laviček, 

odpadkové koše a mobiliář. Stavba stála zhruba  

2 miliony korun a byla dokončena v září letošního roku. 

Stavba se povedla a chybělo ji jediné, to to 

nejdůležitější, a sice voda. Suchý rok poznamenal celý 

region, a tak jsme po dohodě s našimi hasiči přistoupili 

k myšlence dálkové dopravy vody do Žabova  

z řečického potoka. Museli jsme počkat až do října, 

protože ani v potoce v té době nebyla voda a den  

D byl stanoven na sobotu 22. října. U Žabova byla 

přistavena hasičská stříkačka Vogt, kterou jsme dostali 

od našich švýcarských přátel z Oberdiessbachu  

a běžela po celou dobu čerpání bez nejmenší 

chybičky. Druhá stříkačka pomáhala na zahradě  

u Žabova a čerpalo se dvěma proudy a v neděli byl 

rybník plný. Hasičům patří naše poděkování  

a doufáme všichni, že voda v rybníce vydrží a vznikne 

zde relaxační zóna zejména pro obyvatele sídliště, ale  

i pro ostatní občany i návštěvníky našeho města. 

Poděkování starostovi města 

Autoři: Dana Machová a Tomáš Englický, jménem Zastupitelstva města Kardašova Řečice 

Dne 24. 10. 2022 proběhlo ustavující zasedání Zastupitelstva města 

Kardašova Řečice a není tajemstvím, že se v tento den pan doktor Petr 

Nekut rozloučil s funkcí starosty města Kardašova Řečice. Není možné 

během několika vět docenit Petrovo úspěšné působení ani dostatečně 

vyzdvihnout obrovský kus vykonané práce, přesto bychom rádi jménem 

Zastupitelstva města Kardašova Řečice panu starostovi ze srdce 

poděkovali.  Petr Nekut vykonával svůj nelehký a nevděčný úřad plných 

32 let a pro generaci dnešních třicátníků je tedy jedinou osobností, kterou 

pamatují ve vedení našeho města. U většiny z nich oddával jejich rodiče, 

stál u vstupu do jejich života při „Vítání občánků“, blahopřál jim k nástupu 

do první třídy, vysílal je do světa při loučení se základní školou a kruh 

uzavřel při oddávání jich samých. Ovšem úspěšnost Petrova dlouholetého 

starostování nelze měřit pouze řádkou odpracovaných let, měsíců, dní  

a hodin, ale spíše rozvojem našeho města. Ať si pamětníci vzpomenou na 

rok 1990, na nedokončené zdravotní středisko, pirátské skládky v okolí 

města, na školu, která ani kapacitou ani vybavením nedostačovala 

tehdejším potřebám, na tělocviky žáků ve staré Sokolovně, na náměstí  

s benzínovou pumpou, na starou budovu školní družiny, radnice a hasičské 

zbrojnice, na rozbité a leckde chybějící chodníky, nedbale vyspravené 

obecní silnice a mohli bychom zde jmenovat jistě dále. K tomu všemu měli 

nový starosta a tehdejší zastupitelé tak hubený rozpočet, že se kvůli šetření 

muselo vypínat veřejné osvětlení. Petr Nekut však jako by přenesl město 

přes šťastný kořen, pevně a rozhodně se chopil kormidla a udělal pro 

Kardašovu Řečici tolik, co nikdo jiný.  

A dnes? Pevně věříme, že když Petr vidí, jak se jeho dílo daří, jak město pod jeho rukama vzkvétalo a vzkvétá, že je 

právem na své působení hrdý. Ten jistě nekompletní výčet jeho zásluh, budiž mu vyznamenáním: zdravotní středisko, 

nová školní budova, kompletní rekonstrukce náměstí Jaromíra Hrubého, nová tělocvična, plynofikace města, 

výstavba nových bytů a rekonstrukce těch stávajících, výstavba domu s pečovatelskou službou, revitalizace 

infrastruktury města, sportovní areál na fotbalovém hřišti, nová budova školní družiny, sběrný dvůr a kompostárna, 

výstavba dětských hřišť, rekonstrukce kulturního domu, nová radnice stavbou roku 2017, moderní hasičská zbrojnice. 

K tomu všemu řešení stovek a tisíců provozních záležitostí, které se hrnou a přibývají: shánění financí, zajištění chodu 

technických služeb města, organizace kulturních a společenských akcí, boj s povodněmi, kůrovcem, covidem, 

dopadem nejrůznějších krizí a tak podobně.  
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Sáhněme si všichni do svědomí a přiznejme si, že tohle 

všechno mnohdy bereme jako samozřejmost. Není to 

samozřejmost! Podívejme se do srovnatelných měst, 

která měla obdobnou startovní pozici. A dnes se jejich 

představitelé dívají na Kardašovu Řečici s obdivem. 

Jak už tomu ale v životě je, „ve své zemi není nikdo 

prorokem“, a tak zatímco přespolní nám našeho 

starostu mnohdy záviděli, doma jsme často jeho práci 

nedocenili kvůli zanedbatelným drobnostem a nechtěli 

vidět skutečnost, že pokud se cokoli vybuduje nebo 

zařídí, vždy to musí být na úkor něčeho nebo někoho 

jiného. Za tu dobu, co jsme měli možnost vedle Petra 

Nekuta stát, víme, že každý ústupek občanů ve 

prospěch obce trápil vždy nejvíc starostu samotného  

a naše bolístky a křivdičky byly vždy největší bolestí  

a křivdou jeho. Mějme na paměti, kdo toho pro naše 

město obětoval nejvíce. 

V závěru nám dovolte, abychom Petrovi popřáli 

mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti v osobním životě, 

mnoho elánu do jeho práce zastupitele a mnoho 

trpělivosti s námi, kteří se budeme snažit jeho káru tlačit 

dál a neudělat mu ostudu.  

Naše město má nové vedení 

Autor: Dana Machová, starostka města 

Vážení spoluobčané, začalo další volební období a s ním náročné 

úkoly, které nás v blízké či vzdálenější budoucnosti čekají. V první 

řadě mi dovolte vám poděkovat za projevenou důvěru a podporu, 

která mě utvrdila v rozhodnutí, postavit se do čela našeho města. 

Jak už jsem se zmínila v úvodu, v následujících dnech po ustavujícím 

zasedání zastupitelstva, začala pracovní jednání, která se týkala 

jednotlivých akcí připravených již v předchozím volebním období, 

jako je například rekonstrukce Husovy ulice, posílení odpadového 

hospodářství, investice do obnovy vodohospodářského majetku, 

výstavba nových parcel, příprava energeticky úsporných opatření 

pro město, podnikatele i občany, rekonstrukce kanalizace  

v Lažanech. Zároveň jsme začali připravovat nové investiční akce, 

které bychom rádi realizovali v následujících letech (celková 

rekonstrukce kuchyně základní školy, realizace veřejného osvětlení  

v ulici Míru, rekonstrukce silnice I. třídy, postupné zateplení a výměna 

oken v bytových domech na sídlišti TGM, průběžné opravy a údržba 

stávajícího bytového fondu, výstavba zpevněné plochy u místního 

hřbitova a další).  

Kromě investičních akcí bychom chtěli nadále podporovat pořádání 

kulturních, sportovních a dalších společenských akcí v průběhu 

celého roku. Zástupci všech spolků a zájmových organizací přijali 

pozvání na společné setkání v radničním sále, jehož zdařilým 

záměrem bylo zintenzivnit a prohloubit spolupráci při pořádání 

různých akcích a vést konstruktivní přínosnou diskusi nad jejich 

realizací. 

Důležitá jednání také proběhla s významnými podnikatelskými subjekty ve městě. Dohoda o využití vytápění části 

města teplovodem i pro další roky proběhla s firmou Delta Kardašova Řečice, a.s., pokračovat i prohlubovat 

spolupráci bude město s firmami Rybářství Kardašova Řečice, s.r.o., Tupa, spol. s.r.o. a EUROFARMS AGRO-B s.r.o.  

V následujícím období budou probíhat schůzky s dalšími podnikateli ve městě. 

Vážení spoluobčané, blíží se čas adventu, čas vánočních svátků. Připravené kulturní akce, které probíhají od konce 

listopadu, nabízejí krásné kulturní zážitky, chtějí vám zpříjemnit předvánoční shon, poskytnout možnost zastavit se  

a popovídat si s přáteli. Dovolte mi, abych vám všem popřála jménem svým i jménem všech zaměstnanců 

městského úřadu klidné prožití vánočních svátků a do nového roku hlavně hodně zdraví, spokojenosti a pohody. 

Vánoční stromy zdobí Kardašovu Řečici 

Autor: Dana Machová, starostka města 

Rok se s rokem sešel a my jsme mohli v sobotu 26. listopadu zahájit adventní čas. Oproti loňskému roku, kdy nám 

nepříznivá pandemická situace nedovolila společná setkávání, se letos na náměstí Jaromíra Hrubého sešlo spousta 

dětí i dospělých, aby nezmeškali čas rozsvícení vánočního stromu. Sváteční atmosféru navodilo vystoupení žáků 
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Důležité informace 

Městský úřad 

Tel: 384 383 031 

Web: www.kardasova-recice.cz 

Mail: posta@kardasova-recice.cz 

Úřední hodiny: 

Pondělí: 8:00 - 11:30, 12: 30 – 17:00 

Úterý: neúřední den (8:00-11:30, 

12:00-15:30) 

Středa: 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00  

Čtvrtek: neúřední den (8:00-11:30, 

12:00-15:30) 

Pátek: neúřední den (8:00-11:30, 12:00-

13:30) 

Knihovna 

Tel: 384 382 092 

Mail: knihovna.krecice@gmail.com   

Výpůjční doba: 

Pondělí: 7:30 – 11:00, 12:30 –17:00 

Úterý: Zavřeno 

Středa: 7:30 – 11:30, 12:30 –17:00 

Čtvrtek: 7:30 – 11:30, 12:30 –15:00 

Pátek: 7:30 – 12:00 

Vážení spoluobčané, v prostoru před 

knihovnou, v 1. patře městského 

úřadu je mnoho vyřazených knih, 

které si můžete přijít vybrat a odnést 

domů. Zcela zdarma. 

Sběrný dvůr 

Provozní doba:  

Středa: 16:00 – 18:00 (duben-říjen) 

           15:00 – 17:00 (listopad-březen) 

Sobota: 9:00 – 11:00 

Kompostárna 

Po tel. domluvě (384 383 031) 

Lékaři 

MUDr. Martina Janoušková (prakt. 

lékař pro dospělé) – 384 382 183 

MUDr. L’ubica Horkayová (gynekolo-

gická ord.) – 728 849 541 

MUDr. Jana Slavíková (prakt. lékař 

pro dospělé) – 384 383 610 

MUDr. Jana Sedláčková (prakt. lékař 

pro děti a dorost) – 725 373 032 

MUDr. Ilona Žídková (stomatologická 

ordinace) – 384 382 254 

Lékárna Benátky – PharmDr. Jitka 

Dvořáková – 384 383 029 

 

místní základní školy pod vedením paní učitelek Mgr. Věry Šichtové  

a Mgr. Dagmar Vyhlídkové, vánočními melodiemi nás potěšilo 

Machovo sexteto. Lahodné občerstvení tradičně zajišťovaly členky 

sboru místních dobrovolných hasičů. Děti kouzelným zaklínadlem 

pomohly rozsvítit strom a tím nastal očekávaný vánoční čas.  

Náměstí Jaromíra Hrubého však nebylo jediným místem, kde v sobotní 

podvečer zazářil vánoční strom. Na sídlišti v ulici Smetanova se 

domluvili tamní obyvatelé a uspořádali setkání, jehož atmosféru 

umocňovaly vánoční koledy, nechyběly ani teplé nápoje  

i občerstvení. Obnova této tradice ukázala, jak je důležité setkávat se 

a sdílet společné zážitky.  

Děkuji všem organizátorům za přípravu obou setkání a účinkujícím za 

příjemný kulturní zážitek. 

Odpadové hospodářství 

Autor: Tomáš Englický, místostarosta města 

Jednou z oblastí městské správy, která byla a nadále je prioritní, je 

odpadové hospodářství. Pro rok 2023 neuvažujeme o zvýšení 

poplatku za svoz odpadu, nicméně je zřejmé, že náklady na likvidaci 

komunálního, tříděného i biologicky rozložitelného odpadu budou pro 

město vyšší. Nejde jen o zvýšení poplatku za uložení směsného 

komunálního odpadu, který poroste z 900 Kč na 1000 Kč za tunu, ale 

jedná se i o rapidní nárůst cen pohonných hmot, elektrické energie, 

vody atd., což se samozřejmě v nákladech odpadového hospodářství 

promítne. Aby rostoucí náklady za odpady zbytečně nestály finanční 

prostředky nás všech, potřebujeme Vaši spolupráci. Přestože v třídění 

odpadu je naše město rok od roku lepší, stále se bohužel vyskytují 

případy, kdy se objevuje v popelnicích na tříděný odpad naprosto 

nevhodný materiál. Několik případů, které se objevily v roce 2022, 

zveřejňujeme na přiložených fotografiích. Posuďte sami, jak je pro 

zaměstnance městského úřadu náročné veškerý materiál přebrat, 

nevhodný odpad odstranit a zlikvidovat, nehledě k tomu, že tomu 

musí věnovat čas, který pak nemohou využít k jiným, potřebným 

aktivitám. 

Naše město bude nadále pracovat na zkvalitnění systému třídění 

odpadu. V roce 2023 budeme shánět informace a objíždět okolní 

města, abychom pro nás, pokud možno, nastavili systém, který 

zvýhodňuje ty, kteří odpad třídí. V tom nám také bude nadále 

pomáhat firma „JRK – Pro méně odpadu". 

 

http://www.kardasova-recice.cz/
mailto:posta@kardasova-recice.cz
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Z jednání rady města a zastupitelstva města 

Ve zkratce z rady města 

Autor: Dana Machová, starostka města 

Hlavní body, které projednala Rada města Kardašova Řečice  

(zápis č. 1/2022 ze dne 26. 10.) 

➢ schválení rozpočtového opatření 

➢ rozhodnutí o zvýšení nájemného pro rok 2023 v městských bytech 

➢ souhlas s celkovou rekonstrukcí bytu v Nádražní ulici 

➢ souhlas s poskytnutím dotace pečovatelské službě Slunce, Pečovatelská služba s.r.o. 

➢ projednání došlé cenové nabídky týkající se „Zpracování energetické koncepce města Kardašova Řečice“ 

➢ schválení vypsání nového poptávkového řízení na dodavatele městského mobiliáře a elektronické úřední 

desky 

➢ jmenování nových členů školské rady, oddávajících a předsedy kulturní komise 

➢ schválení posílení kamerového systému 

Z jednání ustavujícího zastupitelstva města 

Autor: Dana Machová, starostka města 

Dne 24. října se v našem městě konalo ustavující 

zasedání nově zvoleného zastupitelstva. Úvodní 

části předsedal dosavadní starosta MVDr. Petr 

Nekut. Zasedání se zúčastnilo všech patnáct nově 

zvolených zastupitelek a zastupitelů, tudíž mohl 

předsedající konstatovat, že je zastupitelstvo 

usnášeníschopné. Po slavnostním složení slibu 

mohlo zasedání pokračovat podle schváleného 

programu a bylo přistoupeno k volbě nového 

starosty. Tím byla zvolena Mgr. Dana Machová, 

která se ujala řízení zasedání a krátce poděkovala 

MVDr. Petru Nekutovi, pod jehož dlouholetým 

vedením zaznamenalo naše město významný 

rozvoj například v oblasti bytového hospodářství, 

rozvoje infrastruktury, kultury, školství, sportu, ale  

i podpory všech zájmových organizací, sdružení  

i spolků. Zasedání pokračovalo volbou místostaros-

ty, členů rady a volbou předsedů a členů 

finančního a kontrolního výboru. V dalších bodech 

programu rozhodli zastupitelé o výši odměn za výkon funkcí neuvolněných členů a proběhlo pověření zastupování  

v orgánech společností, ve kterých je město členem nebo podílníkem. V závěrečné diskusi se zastupitelé shodli, že 

pracovat na dalším rozvoji našeho města je v zájmu všech občanů. 

 

 

 

 

 

 

 
Starostka Mgr. Dana Machová 

Místostarosta Mgr. Tomáš Englický 

Členové rady Ing. Karel Mach 

 Mgr. Jana Marešová 

 Ing. David Průša 

Předseda finančního výboru Ing. Stanislav Vodrážka 

Členové finančního výboru MVDr. Petr Nekut 

 Josef Mach 

Předseda kontrolního výboru Mgr. Martin Velík 

Členové kontrolního výboru Bc. Karel Tůma 

 Ing. David Průša 

Zastupitelé Jana Chvojková 

 Stanislava Martínková 

 Mgr. Karel Sláma 

 Mgr. Marie Valdová 

 Tomáš Tourek 

Ustavující zastupitelstvo. (foto: O. Volf) 
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Sbor pro občanské záležitosti 

„Blahopřejeme jubilantům naší obce“ 

Autor: Zdeňka Bzonková 

V uplynulém čtvrtletí oslavili svá významná životní jubilea tito naši 

spoluobčané: 

Radostová Věra 

Leštinová Věra 

Šašek Jiří 

Nováková Marie 

Nadlický Pavel 

Semrád Stanislav 

Kazdová Marie 

Charvát Stanislav 

Lexová Jarmila 

Bendlmayerová Jaroslava 

Adámková Marie 

Mach Karel  

Šindelář Aleš 

Bartošová Stanislava 

Krieg Jaroslav 

Špera Karel

Všem jubilantům přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí a úsměvů. 

„Vítání občánků“ 

Autor: Zdeňka Bzonková 

Dne 18. 11. proběhlo v sále městského úřadu vítání nových občánků z Kardašovy Řečice a okolních obcí. Všem 

novorozeným miminkům a jejich rodičům přejeme hodně štěstí, zdraví, trpělivosti a spokojenosti. Věříme, že se 

malým občánkům bude v našem městě líbit! 

Řehák Sebastian 

Králík Jakub 

Valda Michael 

Müller Václav 

Nguyen Bao 

Střechová Viktorie 

Sedláčková Esmé 

Chadtová Magdalena 

Havlová Thea 

Tomčíková Elizabeth 

Slezáková Věra 

Kubaláková Ema 

Mikeš Štěpán 

Holubová Lia 

Korandová Františka 

 

 

 

 

 
Vítání občánků v Kardašově Řečici (foto: O. Volf) 
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Městská knihovna 

Autor: Jitka Vondrková 

Milí čtenáři a uživatelé knihovny. Chtěla bych se s vámi podělit o pár 

novinek. V první řadě došlo ke změně výpůjční doby knihovny. V pondělí  

a ve středu již nebude otevřeno do 18.00 hodin, ale nově do 17.00 hodin. 

Další novinkou je změna automatizovaného knihovního systému. Letos jsme 

přešli na AKS Tritius. Na přechod na tento systém jsme čerpali dotace  

z ministerstva kultury ve výši 70 % celkových nákladů na projekt. 

Tritius umožňuje rozšířit nabídku služeb většímu spektru návštěvníků a uživatelů 

knihovny, a to i v online prostředí. Je moderní prezentací fondu a interneto-

vých služeb knihovny (půjčování e-knih, prodlužování výpůjček, rezervace 

dokumentů apod.). Je to plně webový systém použitelný odkudkoliv bez 

omezení. Nové nástroje umožní zvýšit spokojenost čtenářů.  

Koncem září a začátkem října probíhala v knihovně revize knihovního fondu. 

Při této revizi byla vyřazena celá řada knižních titulů. Tyto svazky jsou zcela 

zdarma k dispozici před knihovnou. Kdo by měl zájem, přijďte se podívat, 

třeba si vyberete a některou z vyřazených knih si odnesete domů. 

Univerzita třetího věku běží dál. Pokud by měl někdo další zájem přidat se ke 

stávajícím „studentům“, další semestr začíná koncem ledna. Téma ještě není dané, ale troufám si tvrdit, že žádné  

z nabízených témat není nuda. 

Všem stávajícím i budoucím čtenářům a návštěvníkům knihovny bych ráda popřála klidné a pohodové Vánoce,  

a hlavně pevné zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Aktivity posluchačů VU3V pořádané městskou knihovnou v Kardašově Řečici. Výlet do archivu v Třeboni, do hvězdárny v Chlumu u Tře-

boně a prohlídka Schwarzenberské hrobky. (foto: J. Pomije) 
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Komunální volby 2022  
Autor: Aneta Chvojková (zdroj dat: ČSÚ) 

Ve dnech 23. a 24. září proběhly v Kardašově Řečici komunální volby do městské-

ho zastupitelstva. V Řečici je počet zastupitelů ustanovený na 15 lidí a z těchto 

zvolených zastupitelů se pak dále volí pět členů rady města, místostarosta a sta-

rosta a také předsedové a členové finančního a kontrolního výboru. Níže najdete 

stručný přehled o výsledku voleb a obsazení jednotlivých orgánů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volební účast 

Celkem 

Voličů v seznamu: 1832 

Vydané obálky: 858 

Volební účast: 46,83 % 

Platné hlasy: 11 313 

Okrsek č. 1 – K. Řečice 

Voličů v seznamu: 1622 

Vydané obálky: 744 

Volební účast: 45, 87 % 

Platné hlasy: 9930 

Okrsek č. 2 – Mnich 

Voličů v seznamu: 68 

Vydané obálky: 48 

Volební účast: 70, 59 % 

Platné hlasy: 597 

Okrsek č. 3 – Nítovice 

Voličů v seznamu: 142 

Vydané obálky: 66 

Volební účast: 46, 48 % 

Platné hlasy: 786 

 

Volby 
2022 
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Výsledky dle jednotlivých 

uskupení 
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MY V TOM JIHOČECHY NENECHÁME 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podpora se týká těchto cílových skupin: 

1. Rodiny s dětmi do dovršení 3 let věku a rodin s dětmi pobírající příspěvek na péči do dovršení 8 let 

věku. 

Podmínky pro žadatele v této skupině jsou následovné: 

➢ děti do 3 (8) let k 1. 8. 2022, 

➢ trvalý pobyt ve městě k 1. 8. 2022, 

➢ domácnost pobírá Přídavek na dítě nebo Příspěvek na bydlení nebo čistý měsíční příjem připadající 

na člena společné domácnosti ve výši maximálně 13 000 Kč, 

➢ rodič/zákonný zástupce není ke dni podání žádosti déle než 6 měsíců v evidenci uchazečů o zaměst-

nání, 

➢ dítě pobírající příspěvek na péči do dovršení 8 let nesmí zároveň čerpat v dotačním programu na pod-

poru školních a mimoškolních aktivit dětí a mládeže, 

➢ proti podporované osobě nebo posuzované osobě ve společné domácnosti nebo jejich majetku nesmí 

být vedeno exekuční řízení. 

2. Poživatelé starobního, vdovského/vdoveckého nebo invalidního důchodu. 

Podmínky pro žadatele v této skupině jsou následovné: 

➢ trvalý pobyt ve městě k 1. 8. 2022, 

➢ osoby nevyužívají pobytové sociální služby, 

➢ pobírají příspěvek na bydlení nebo žijí samostatně a mají příjem max. 16 000 Kč měsíčně nebo žijí ve 

společné domácnosti a příjem připadající na člena společné domácnosti činí max. 12 000 Kč měsíčně, 

➢ proti podporované osobě nebo posuzované osobě ve společné domácnosti nebo jejich majetku nesmí 

být vedeno exekuční řízení. 

Finanční podpora je následující: 

➢ Výše příspěvku na dítě činí 4 000 Kč. 

➢ V případě poživatelů důchodu, kteří žijí samostatně, činí výše podpory 4 000 Kč. V případě poživatelů 

důchodu, kteří žijí ve společné domácnosti, činí výše podpory 3 000 Kč na každého člena společné 

domácnosti, který je podporovaným poživatelem důchodu. 

Více informací ohledně programu „My v tom Jihočechy nenecháme“ naleznete na těchto webových stránkách: 

www.myvtomjihocechynenechame.cz. 



Řečické zajímavosti X-XII/2022 15 

 

Události, zajímavosti, komentáře 

Informace pro odběratele společnosti Teplospol a.s. 

Začal podzim a zároveň s ním jsme ve všech 

obhospodařovaných lokalitách zahájili topnou 

sezonu. Tak jako v minulých letech chceme touto 

cestou informovat naše odběratele, ale i širokou 

veřejnost, o nejdůležitějších událostech v oblasti 

centrálního vytápění, které zajišťuje společnost 

Teplospol a.s. I když je situace v oblasti energetiky 

nadále velmi turbulentní a nepředvídatelná věříme, že přinášíme našim odběratelům alespoň trochu pozitivní zprávy. 

Na svém zasedání konaném dne 

25.10. 2022, představenstvo 

společnosti, jejímž akcionářem je  

i Město Kardašova Řečice, schválilo 

předběžnou cenu dálkového tepla 

pro vytápění a ohřev vody na rok 

2023. Společnosti se daří již několik 

let po sobě držet příznivou cenu. Ani 

naše společnost se však nyní 

nevyhne nutnosti zvýšit zálohovou 

cenu tepla, zejména díky neustále 

rostoucí míře inflace a rostoucích 

cen vstupů. Tento nárůst však 

nebude nijak drastický a peněženky 

našich odběratelů nezatíží tak, jako 

mohou slyšet ze sdělovacích 

prostředků v případě jiných měst.  

V letošním roce byla v Kardašově 

Řečici dokončena plynofikace  

v částech města, kde byla do 

června v provozu větev teplovodu 

„Město“. Provoz teplovodu v nově 

plynofikované části města byl 

ukončen. V provozu tak již nyní 

zůstává pouze teplovod v ulici 

Nádražní. Na sídlišti TGM společnost 

Teplospol a.s. vybudovala a bude 

na základě dlouhodobých smluv 

provozovat plynové zdroje tepla  

v objektech č.p. 584 a 585. Zároveň 

bude provozovat stávající plynové 

zdroje tepla pro objekt č.p. 581. 

Výše investice vynaložená na nové 

zdroje tepla byla celkem 1.700 tis. 

Kč bez DPH. Nově vybudované 

zdroje tepla přinesou snížení 

tepelných ztrát v lokalitě, 

minimalizují se poruchové stavy  

a s tím související přerušení dodávek 

tepelné energie ke koncovým 

odběratelům. 

Představenstvo společnosti se 

zabývalo i hodnocením dosažených 

hospodářských výsledků společnosti 

za uplynulé 3 kvartály letošního roku. 

Z něj vyplývá, že i přes teplejší 

počasí v letošním roce, evidentní 

snahu odběratelů snížit spotřebu 

tepla a s tím spojený pokles prodejů, 

je hospodaření stabilní a výsledek 

hospodaření je uspokojivý tak, jako  

v minulých letech. 

Všechny výše popsané skutečnosti 

ukazují, že společnost Teplospol a.s. 

v Kardašově Řečici má své pevné 

místo a je pro město a jeho 

obyvatele dobrým partnerem. Svým 

odběratelům společnost děkuje za 

dosavadní přízeň a věří, že tato 

spolupráce bude i nadále pokra-

čovat k oboustranné spokojenosti.  

Pivnice Hubert 

Autor: tým Pivnice Hubert 

Dobrý den všem, zdraví vás Honza Rousek, hospodský pivnice Hubert a její současný provozovatel. Rád bych vás 

informoval o své činnosti kolem pivnice Hubert na náměstí v Kardašově Řečice.  

Historie prvního otevření pivnice 

Hubert sahá daleko k roku 2000, její 

novodobá historie se však začala 

psát teprve nedávno. Na začátku 

stála zavřená hospoda kvůli 

opatřením kolem nemoci Covid-19, 

kdy v první polovině roku 2019 

majitel, pan Kratochvíl, pivnici 

uzavřel, aniž by tušil že asi dva roky 

poté, v dubnu roku 2021 podnik 

anektují šťastné okolnosti vedoucí  

k znovuotevření jeho hospody. 

Od té doby se pivnice v mnoha 

směrech změnila a přesně 1. 1. 2023 

oslaví rok svého fungování pod 

novou, nekompromisní vládou 

současného hospodského. Hospoda 

pravidelně funguje v otvírací době 

středa až neděle 17:00 – 23:00, 

disponuje bohatou nabídkou 

kvalitního alkoholu, zábavních 

kulturních akcí, rozsáhlého vinného 

lístku a každý měsíc pravidelně 

vydává program, který na jejím 

facebookovém profilu sleduje téměř 

400 lidí. 

Mezi stálice, avšak novinky pivnice, 

patří například zavedení nového 

vytápění, hudebních večerů, 

cestovatelských přednášek, pro-

mítání filmů a mysliveckých  

a seniorských setkání. Sledujte 

program a přijďte se přesvědčit 

sami. 
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Koncem roku 2022 hospodský Honza 

přichystal rozšíření nápojového lístku 

včetně vánočních teplých nápojů, 

obohacení programu o pravidelnou 

klubovou akci pro řečickou 

omladinu a pondělní setkávání 

místních na pokec a pivo. 

Samozřejmě i nabídka jídel  

a pochutin k pivu šla hodně 

dopředu podporujíce lokální řezníky 

z Višňové, Malšice a Hospříze a jejich 

dokonalé výrobky. 

Hospodský vás srdečně zve ke 

sledování programu, návštěvě 

pivnice a jejího útulného pokojíčku 

na náměstí v Kardašově Řečici! 

Děkujeme. Tým pivnice Hubert. 

Instagram: pivnice.hubert 

Facebook:  

HubertpivniceKardaska 

OTEVÍRACÍ DOBA VÁNOCE 

2022: 

Sobota 24.12.  

14:00 – 17:00, 21:00 - 02:00 

Neděle 25.12. 17:00 – 02:00 

Pondělí 26.12. 16:00 – 21:00 

Sobota 31.12. 17:00 – 06:00 

Neděle 1.1. 16:00 – 23:00 

Pondělí 2.1. 16:00 – 23:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- inzerce 
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Sraz kočárků v Kardašově 

Řečici 

Autor: Marie Kubátová 

Ve středu 28. září 2022 Český svaz žen 

Kardašova Řečice uspořádal sraz kočárků. 

Přišlo nebo přijelo 26 účastníků  

z K. Řečice, J. Hradce, Č. Budějovic, Prahy, 

Příbrami a Okříšek. 

Předvedly se zde historické kočárky od firmy 

Hiko předválečná "kukaň", poválečný 

"osmipérák" a "vanička" od firmy Liberta ze 

šedesátých let minulého století.Dále retro 

kočárky značky Liberta, Zekiwa, Stegner, 

Gesslein, Knorr, Peg Pérego, Geuther a Silver 

Cross z let 1970–2000. 

Ohlas na akci byl velice příznivý, proto jsme 

22. října uspořádaly další setkání na zámku 

Červená Lhota. Tentokrát kočárků výhradně 

červené barvy. Přijelo 11 sběratelek z K. Ře-

čice, J. Hradce, Č. Budějovic, Prahy, Okříšek, 

Tábora a Moravan u Brna. 

Obě akce přes mírnou nepřízeň počasí, byly 

velice zdařilé a v tisku i na sociálních sítích 

sklidily maximálně potěšující reakce. Děkuji za 

nadšení, pomoc a spolupráci. Pokud máte 

kočárek a chcete se přidat na další sraz 13. 5. 

2023, kontaktujte číslo 607 134 496, nebo 

kubatma@seznam.cz. Všem přeji krásné 

Vánoce a šťastný nový rok 2023. 

Vzpomínka na předsedu 

Autor: Karel Sláma, předseda kulturní komise města 

V závěru letošního října uplynulo 100 let od 

narození Jana Skočdopoleho, někdejšího 

agilního předsedy místního divadelního 

souboru. Více jak dvacet let pracoval také 

jako aktivní člen kulturní komise, kde přicházel 

pravidelně s řadou námětů, připomínek 

výročí, a především pečoval o fungování 

ochotnického spolku. Po předčasném 

odchodu své manželky Jarmily, výtečné 

režisérky, která připravila nejenom pro domácí 

publikum řadu působivých představení, se 

rozhodl pokračovat v jejím odkazu. Výraznou 

měrou se tak podílel na obnovení činnosti 

divadelního souboru po několikaleté pauze 

počátkem osmdesátých let a jeho následném 

rozvoji v letech dalších. Při všech jednáních, 

často svízelných, nekompromisně a úspěšně 

prosazoval zajištění náležitých podmínek pro práci místních divadelníků. Do nejmenšího detailu organizačně 

zajišťoval hostování souboru, účast na přehlídkách a soutěžích. Měl by dozajista obrovskou radost z dnešní podoby  

a výsledků souboru J. K. Tyl a ze svých neméně zdatných pokračovatelů. Jan Skočdopole nás opustil před jedenácti 

lety ve věku nedožitých osmdesáti devíti let. Věnujme mu vzpomínku s poděkováním… 

Sraz kočárků. (foto: N. Semerád) 

mailto:kubatma@seznam.cz
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Jablonský je stále s námi 

Autor: Zdena Maršíková 

Jen za několik týdnů, konkrétně 13. ledna 2023, 

uplyne 210 let od narození našeho kdysi tak 

slavného rodáka, básníka Boleslava Jablonského. 

Před deseti lety, kdy bylo jeho jubileum významně 

kulatější, se mnozí z nás mohli v rámci Roku 

Boleslava Jablonského zúčastnit jak vzpomínky  

u rodného domu básníka a u jeho sochy na 

náměstí, také pietního aktu u jeho hrobu na 

Vyšehradském hřbitově a návštěvy Strahovského 

kláštera, kde jsme byli vřele uvítáni a byla nám 

dopřána mimořádně obsáhlá prohlídka Strahovské 

knihovny a některých částí kláštera včetně 

obrazárny, kterou kdysi založil právě Jablonského 

představený opat Zeidler.  Letní srpnová slavnost  

k tomuto jubileu za účasti významných hostů byla 

nebojím se říci velkolepá. Započala mší, celebro-

vanou panem opatem Pojezdným ze Strahova za 

přispění pana faráře Špačka a s hudebním 

doprovodem pražského uskupení Societas 

muzikalis. Ve spolupráci s Muzeem Jindřichohra-

decka jsme uskutečnili i výstavu mapující 

Jablonského život, jehož druhou polovinu prožil  

v Polsku. Odpolední program na letní scéně na 

náměstí jistě nikoho nezklamal. Slavnost okrášlili  

i kroje našich bývalých baráčníků a souboru 

lidových tanců. Poslední tečkou pak bylo podzimní 

představení Vivat Jablonský, postavené na textech 

mé knihy Těžko jest slavíku a společně provedené členy hradeckého divadelního spolku Jablonský a našeho 

divadelního spolku J.K. Tyl, jehož repríza se uskutečnila v Jindřichově Hradci. Byl to rok naplněný kulturními akcemi, 

prožitý v obecní pospolitosti, jejíž význam vyzdvihoval i strahovský pan opat při jeho návštěvě v Řečici. Zájem 

potkávat se a společně něco prožívat je důležitý pro zdravý život každé obce a naše město by, myslím, mohlo být  

v tomto směru příkladem. Vedle celoročních akcí kulturní komise města se to samozřejmě týká našich divadelních 

ochotníků, zdejších autorů, vydávajících knihy zaměřené tématicky nejen na náš region a v neposlední řadě i všech 

možných sportovních soutěží, zápasů a závodů, které mají zase své příznivce a fanoušky. 

Kdysi v první polovině 19. století si Jablonský postěžoval na zaostalost Řečice. Při návštěvě doma po nějakých dvaceti 

letech už zaznamenal výrazné zlepšení společenského života a měl z něj radost. Jak by asi viděl svou Řečici dnes. 

Věžní hodiny firmy 

Ludvík Hainz  

Autor: Zdena Maršíková 

Jeden z mých oblíbených 

televizních pořadů zvaný Metropole 

připomněl v jednom z podzimních 

dílů významnou pražskou 

hodinářskou firmu. Jejím zakladate-

lem byl v roce 1836 Ludvík Hainz 

(1813). Své hodinářství, tedy dílnu  

i obchod, měl přímo proti orloji 

Staroměstské radnice, a tak není 

divu, že se stal v roce 1866  

i obnovitelem staroměstského orloje, 

který byl již léta porouchaný. Jeho 

syn stejného jména Ludvík (1842) 

převzal firmu po otci a rozšířil její 

působnost o výrobu kyvadlových  

a věžních hodin, které pak vyráběl  

v nových dílnách v Dlouhé ulici na 

Starém městě. Firma rozšířila i název 

na „Ludvík Hainz, Továrna hodin 

Praha“. 

Třetí Ludvík v pořadí (1878) postavil 

novou továrnu v pražských Hole-

šovicích. V největším rozkvětu byla 

po roce 1948 znárodněna a majitel 

skončil jako třídní nepřítel ve vězení 

na několik let. V roce 1947 se narodil 

již čtvrtý Ludvík, kterému dlouho 

nebylo umožněno studovat ani se 

vyučit v otcově oboru. Nakonec se 

mu podařilo vystudovat zemědělství 

a ekonomii. Po listopadu 1989 se 

rodina dočkala restituce, obnovila 

zchátralý neudržovaný podnik  

a rozjela opět tradiční výrobu, 

včetně péče o pražský orloj  

a některé věžové hodiny, a to dnes 

již v páté generaci. 

Čtenář se možná pozastaví nad tím, 

proč jsem se tomuto tématu 

věnovala v Řečických zajímavos-

tech. Podobný osud mělo mnoho 

českých úspěšných podnikatelů.  

A ono to má svůj smysl, jak se hned 

ukáže. Třetí Ludvík Hainz, ten, co se 

narodil v roce 1878, totiž vyrobil, 

tedy jeho zaměstnanci, věžní hodiny 

Slavnost Boleslava Jablonského s odpoledním programem v roce 2013. 

(archiv města) 
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pro kostel v Pluhově Žďáru. Jak jsem 

se o tom dozvěděla? Po rodičích se 

nám zachovaly některé listiny ze 

starších dob a mezi nimi i ty, které  

s těmito hodinami souvisejí. Na 

začátku minulého století byl totiž ve 

Žďáře, jak se u nás říká, starostou 

Josef Šenold, dědeček mého muže. 

Když se v obci dohodli, že by chtěli 

mít na věži hodiny, vyhlásil starosta 

sbírku mezi občany, kteří spadali 

administrativně pod Žďár. Zároveň 

požádal o přispění i tehdejšího 

majitele panství, knížete Karla 

Paara. Lidé se na hodiny skládali po 

několika korunách postupně delší 

dobu. Kníže Karel Paar přispěl do 

sbírky částkou 250 K, což činilo tehdy 

čtvrtinu nákladů na věžní hodiny, jež 

byly pořízeny za 1016 K. Když byly 

finance zajištěny, objednal starosta 

Šenold v dubnu 1911 hodiny u firmy 

Ludvík Hainz (objednávku osobně 

doručil pan farář). Hodiny byly 

dodány a nainstalovány v roce 

1912, takže jim je letos 110 let. 

Přikládám kopie některých listin, 

souvisejících s objednáním a insta-

lací hodin. Originály všech 

zachovalých listin jsme předali kdysi 

panu faráři Špačkovi k archivaci na 

děkanství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účet za tesařské práce a dopis správce panství. (archiv autorky) 

Potvrzení objednávky L. Hainzem a dopis firmy Ludvík Hainz. (archiv autorky) 
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Poněkud opožděné blahopřání  

Autor: Jan Frolík 

Gizela Šabóková… I když je o čtyři roky mladší 

než já, pamatuju si ji ještě z doby, kdy chodila 

na řečickou základku. Ale že by kluk na 

vrcholu puberty bral na vědomí o čtyři roky 

mladší holku, která se ocitla teprve na jejím 

počátku? Abych se v éře přeexponované 

korektnosti nedopustil nějakého netaktního 

jednání vůči ostatním tehdejším řečickým 

školačkám, vysvětlím, či lépe řečeno 

naznačím to raději oklikou: Když jsem se na 

Gizelu vyptával svých kamarádů, potažmo 

místních mužů v letech, kteří si ji ze školy 

pamatují, následovala velmi příznivá, uznalá 

reakce: „Jó… Gizela……“ Mohl bych se ale 

vyjádřit i jinak: Jednalo se o dívku, na níž bylo 

na první pohled patrné, že nepřišla na svět 

proto, aby se její zásadní životní cesty omezily 

na pouhopouhou kardašovořečickou 

pahorkatinu. Anebo ještě jinak: Její typovou 

odlišnost určitě ovlivnilo i to, že jí v žilách 

kolovala maďarská krev. 

Do Kardašovy Řečice se tato 

rodačka z Nových Zámků na 

Slovensku přistěhovala s rodiči  

a mladší sestrou v první polovině 60. 

let. Po ukončení zdejší devítiletky  

v r. 1967 absolvovala učiliště skláren 

Český křišťál v Chlumu u Třeboně. 

Značné výtvarné nadání jí umožnilo 

rozšířit si v následujících letech 

odbornost na Střední umělecko-

průmyslové škole sklářské  

v Železném Brodě a v letech 1973-

1977 pak i na pražské Umprum 

(Vysoká škola uměleckoprůmyslo-

vá), a to v ateliéru profesora 

Stanislava Libenského. Poté už se 

plně věnovala vlastní umělecké 

tvorbě, spočívající především  

v práci se sklem, kovem a litinou, při 

níž ale dokázala uplatnit také svůj 

kreslířský a malířský um. 

Vyjmenovat všechny tvůrčí úspěchy 

Gizely Šabókové by přesáhlo 

možnosti článku určeného pro 

řečický čtvrtletník. Tedy jen ve 

stručnosti: Dnes jsou Gizelina díla 

zastoupena v řadě veřejných  

i soukromých sbírek doma i za našimi 

hranicemi. Staly se součástí expozic 

českých i zahraničních muzeí, a to 

včetně Musée des arts décoratifs  

v pařížském Louvru. Jejich autorka 

se jimi prezentovala rovněž na 

veletrzích umění v Bruselu, Paříži či 

Chicagu, na mezinárodní výstavě, 

kterou pořádá Muzeum skla  

v japonském Koganezaki, získala  

v roce 2000 hlavní cenu. Své 

zkušenosti v oboru ateliérového skla 

a malby na sklo předávala též 

studentům ve Washingtonu, Torontu, 

Barceloně i jinde ve světě. 

Pravidelně se zúčastňuje meziná-

rodního sklářského sympozia  

v Novém Boru, kde kupř. v loňském 

roce představila sérii figurálních, 

sklářskými pudry dekorovaných 

foukaných váz. Na rozdíl od jiných 

podobně zaměřených umělců 

nevyužívá při zpracovávání svých 

sklářských projektů týmu spolupra-

covníků, ale pouze technické 

výpomoci svého životního druha 

Karla Bartoníčka, v Praze mj. 

známého z působení v Salónu 

Cimrman, svého času osobité 

konkurenci Divadla Járy Cimrmana. 

A když už jsem se dostal k rodinným 

poměrům, měl bych zmínit i to, že 

výtvarníkem je také syn obou těchto 

sklářů Prokop Bartoníček. 

Gizela Šáboková. (zdroj: gizelasabokova.com) 

Tvorba G. Šábokové. (zdroj: gizelasabokova.com) 
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Dílo Gizely Šabókové je velmi 

rozmanité, těžko tedy jeho obsah, 

potažmo inspirační zdroje, 

charakterizovat několika větami. 

Přesto tu ale pár erudovaných slov 

uvedu, i když se týkají pouze její 

figurální tvorby. Nepocházejí 

samozřejmě z mé hlavy, napsal je 

kunsthistorik z Východočeského 

muzea v Pardubicích Mgr. Ivo Křen: 

„Skleněné plastiky a vitráže Gizely 

Šabókové hovoří k divákovi silně 

expresivní řečí úporného každoden-

ního existenciálního úsilí člověka 

vyrovnat se sám se sebou i s okolním 

světem… Díla v sobě nesou stejně 

tak šepoty lidské touhy jako výkřiky 

zoufalství z nejistoty.“ 

V letošním roce oslavila Gizela 

Šabóková významné životní 

jubileum. Bylo to ovšem už 21. 

května. Ke svému blahopřání tedy 

připojuji i omluvu za svoji liknavost.  

A ač k tomu nikým nedelegován, 

snad nikoho z těch, kteří si ji v Řečici 

pamatují, neurazím, když jí vše 

nejlepší popřeju i jejich jménem. 

A ještě poznámka na závěr: Kdyby 

se některý místní občan ocitl  

v následujících pěti měsících  

v Jablonci nad Nisou, měl by 

možnost blíže se seznámit s dílem G. 

Šabókové v přístavbě (stavba roku 

ČR 2020!) Muzea skla a bižuterie,  

v němž od letošního listopadu až do 

21. května 2023 probíhá reprezenta-

tivní výstava jejích výtvarných prací. 

Jak se stát spisovatelem 

Autor: Jan Frolík 

Míru Pecha jsem poznal zhruba před deseti lety při jednom svém čtení v Jindřichově Hradci. Mé seznámení s ním 

usnadnilo to, že jeho přítelkyní byla Míša Kozlová (dnes je Mírovou manželkou a mají spolu dvě dcery), která na 

řečické základce chodila do třídy, v níž jsem působil jako třídní učitel. 

Míra byl literaturou, a to především 

hororovou, velice zaujatý už od 

dětství, a nelze se tedy divit, že se  

u něj záhy projevila touha stát se 

spisovatelem. První knihu, kterou 

jsem od něj četl, vydal vlastním 

nákladem v jindřichohradeckém 

nakladatelství Epika Jana Medka 

pod názvem Rybičky v mixéru a mě 

bylo okamžitě jasné, že se v ní 

setkávám s autorem, který má 

nejenom talent, ale navzdory 

mladému věku (je ročník 1986) též 

dostatek zkušeností, životních i li-

terárních, nutných k tomu, aby se 

jako prozaik vypracoval na vysokou 

úroveň. Ne že by v Rybičkách 

chyběla slabší místa, ta ale byla 

zastíněna vydařenými, takže jsem se 

při jejich četbě rozhodně nenudil. 

Když mi pak Míra po internetu posílal 

další příběhy, které napsal, 

uvědomoval jsem si jejich vzrůstající 

kvalitu a skutečnost, že už splňují 

nároky na vydání v některém  

z našich předních nakladatelství.  

A tak mě potěšilo, když o prózy Míry 

Pecha projevil zájem nonkonformní 

pražský nakladatel Petr Štengl  

a později i ostravský Protimluv Jiřího 

Macháčka. Jednalo se vesměs  

o sbírky povídek či kratších novel  

a já se rád ujal přípravy k jejich 

vydání, během níž jsem nikdy 

neupadal do otupělosti, byť jsem 

některý z příběhů četl třeba  

i desetkrát. Rozhodující roli tu přitom 

hrály výrazné přednosti těchto 

drobných próz: dobře odpozorova-

né situace ze života, empatie s tá-

pajícími postavami, psychologicky 

velice dobře zvládnutými, lapidární 

styl bez zbytečných slov, osobitá 

nadčasová ironie v podtextu…  

a mohl bych pokračovat. U Petra 

Štengla vyšly Mírovi knihy Napíšu 

Pavle a Ohromně vtipná videa,  

v ostravském Protimluvu pak 

Američané jedí kaktusy, a já bych  

k nim dodal už jenom to, že 

jednotlivé texty v nich lze chápat i 

jako skvěle napsané filmové 

povídky, a je proto velká škoda, že si 

jich dosud žádný náš filmař 

nepovšiml.  

Po těchto knihách zamířil Míra do 

nakladatelství, které má podle 

mého soudu ze všech našich 

nejvyšší úroveň – do pražského Arga. 

Zde publikoval svými vrstevníky vřele 

přijatý generační román Cobainovi 

žáci a na něj navazující prózu Otec 

u porodu. Dalšími romány či 

povídkami se vrátil k lásce svých 

raných let, k hororu, často 

smíšenému s fantasy literaturou či 

sci-fi. Na knihkupeckých pultech se 

Miroslav Pech (uprostřed) ve společnosti světoznámého islandského romanopisce 

Hallgrímura Helgasona a překladatelky z islandštiny Marty Bartoškové (snímek z léta 

2022, archiv M. Pecha). 
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tak objevily tituly Mainstream (nakl. 

Carcosa), Hranice už nejsou, tati 

(vydáno opět v Argu), Dítě tmy  

a Rytíř, jež oba vyšly v mladém 

perspektivním nakladatelství 

specializovaném na horor Golden 

Dog. A že Míra disponuje 

všestranným nadáním, dokládá  

i jeho zájem o poezii. Nikoliv pouze 

čtenářský. Letos na jaře mu vyšla 

(po několik letech znovu u Petra 

Štengla) básnická prvotina Marabu 

(mimochodem, je to již třetí jeho 

kniha, jejíž obálku navrhla Mírova 

žena Michaela), obsahující tři 

básnické cykly. V prvních dvou se 

bolestně vyrovnává s dvěma velice 

předčasnými úmrtími – několikamě-

síčního synka a staršího bratra –  

k nimž došlo krátce po sobě, v třetím 

se zamýšlí nad dědou z matčiny 

strany, který se vyznačoval velice 

složitou povahou. Na rozdíl od 

mnoha veršujících současníků 

neupřednostňuje Míra básnický 

jazyk před syrovou realitou života,  

a proto jeho poezie zaujme silou své 

přesvědčivosti. A tím se dostávám  

k meritu věci, k tomu, co je 

obsaženo v názvu článku. 

S Mírou jsem při jeho pobytech  

v Řečici prodiskutoval na téma 

současná literatura spoustu času, 

setkávali jsme se i při čteních  

z vlastních knih – v Ostravě, Praze,  

Č. Budějovicích… naposledy letos  

v létě v Nové Bystřici, z níž pochází, 

a znám ho proto velice dobře. Jaké 

tedy byly základní předpoklady pro 

to, aby se stal spisovatelem? 

Elementární nadání? Musí být, ale to 

zdaleka není všechno. Je třeba 

umět se nepovrchně rozhlížet kolem 

sebe, přemýšlet o lidech, o světě  

a samozřejmě mít v úctě literaturu 

jako takovou, přední světové 

prozaiky, básníky… seznámit se s je-

jich inspirativním dílem. Ve volném 

čase číst a číst a pochopitelně i psát 

a psát. A nenechat se odradit 

případnými nesnázemi, zároveň 

ovšem nebýt k sobě nekritický, 

vlastně je velmi žádoucí mít od sebe 

sama náležitý odstup, neuchylovat 

se k laciným efektům a nevnímat se 

jako potenciální víajpíčko, které v 

budoucnu čekají jen sláva a peníze.  

A rozhodně není dobré domnívat se, 

že literární úspěch vyřeší za člověka 

všechny životní svízele. A protože 

Míra jako prozaik a nyní i básník 

tohle vše splňuje, vypracoval se 

nejenom podle mého soudu, ale  

i podle názoru jiných, kupř. 

významné znalkyně naší současné 

literatury O. Stehlíkové, ještě v mla-

dém věku v jednoho z předních 

jihočeských autorů. Hle, poučení pro 

všechny, co jednou chtějí držet  

v rukou knihy, které sami napsali,  

a dočkat se i příznivého ohlasu. 

Podivná květina 
Autor: Jan Frolík 

Možná, že leckoho z těch, kteří procházeli na přelomu letošního září a října podél potoka řečickými Benátkami, 

překvapilo, že v dlouhém záhonu okrasných květin, který tu před pár lety zřídil Městský úřad, a dál tak rozvinul 

mnohaletou záslužnou činnost paní Ouškové, přibyly zvláštní přírůstky. Jakési podivné květy, které ale vyrůstaly přímo 

ze země a chyběly jim listy. Na ty, co mají bujnější fantazii, zapůsobily možná až přízračně jako nějací bizarní 

suchozemští hlavonožci z jiných končin vesmíru. Ten, kdo se však zajímá o přírodu více, jako např. p. J. Vlková, která 

mě na ně upozornila, nezaváhal. Podivné „květy“ nepatří do říše vyšších rostlin, nýbrž mezi houby a jejich fotografie 

se v posledních desítkách let objevily v nejednom časopise a přírodovědné knize. 

Dne 7. července 1963 vzbudil první 

objev tohoto organismu na území 

někdejšího Československa mezi 

mykology hotovou senzaci. Původní 

domov má totiž až ve velice 

vzdálené Austrálii a podle úsudku 

znalců se začal šířit Evropou během 

první světové války v důsledku 

dovozu ovčí vlny, v níž se výtrusy 

této houby nacházely. Ale měl bych 

už konečně uvést její jméno, které  

v češtině ovlivnila právě podoba  

s květem. Jedná se o květnatec 

Archerův (v Anglii pro něj ovšem 

používají mj. i názvy octopus 

mushroom – chobotnicová houba či 

hororový devil´s fingers – ďáblovy 

prsty) a dlužno podotknout, že 

nejde o organismus zajímavý jenom 

svým vzhledem, ale i jinými 

okolnostmi, které se k jeho existenci 

v přírodě vztahují. 

Houba, osidlující především humózní 

půdy v místech, kde je dostatek 

tlejícího listí nebo zbytků dřeva 

(mulče), patří mezi tzv. břichatkovi-

té, z nichž většina houbařů dobře 

zná především pýchavky a pe-

střece, ale méně už asi hadovky,  

k nimž má květnatec nejblíže. Tato 

skupina hub roste především  

v tropických deštných lesích celého 

světa a jednotlivé druhy se vyznačují 

extrémní rozmanitostí tvarů plodnic, 

pro něž je charakteristické, že je 

pokrývá černozelený sliz, který 

vylučuje nepříjemný zápach, 

připomínající hnijící maso nebo psí 

výkaly, tím ale dokonale plní svůj 

Květnatec Archerův u Řečického potoka. V pozadí jsou vidět 

vajíčka, z nichž plodnice této houby vyrůstají. (Foto: J. Frolík ml.) 
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účel: láká hmyz, jenž pak roznáší 

výtrusy. V tomto stadiu se tedy 

houba nehodí ke konzumaci. 

Plodnice však vyrůstají z tzv. 

„vajíček“ (protože se záhon  

u Řečického potoka zrovna v době 

výskytu květnatce plel, ocitlo se jich 

značné množství na povrchu), která 

se prý jíst dají. Údajně je konzumují  

v jihovýchodní Asii, ale z vlastní 

zkušenosti mohu říct, že sliz uvnitř 

nich páchne stejně odporně jako 

zralé plodnice.  

O přírodu se zajímám od dětství, 

tedy více než šedesát let, a nemohl 

jsem tudíž nezaznamenat její 

proměny, pokud jde o ústup 

některých organismů z okolí Řečice 

(např. vstavačovitých bylin, tzv. 

českých orchidejí), ale i o výskyt 

nových, případně staronových, za 

mých mladých let zde nevídaných 

(kupř. hoholů, krkavců, kormoránů  

i jiných ptačích druhů). Podobně 

jako v případě květnatce podílí se 

na těchto změnách často větší či 

menší měrou člověk a jeho činnost  

v krajině. Bylo by ale žádoucí, aby 

nedosahovaly takové míry, že by 

jimi přírodní prostředí v krátkém čase 

fatálně utrpělo a spolu s ním i my, na 

něm úzce závislí jeho nejčinorodější 

uživatelé. 

Eurofarms Agro-B: moderní zemědělský podnik s respektem  

k půdě a životnímu prostředí 

Autor: Marika Uhlířová (Eurofarms Agro-B) 

Zemědělská společnost Eurofarms Agro-B, která sídlí v Kardašově Řečici, se zabývá pěstováním zemědělských plodin 

a chovem masného skotu.  Při své činnosti se chová k půdě ohleduplně a dle zásad správné zemědělské praxe. 

Eurofarms Agro-B obhospodařuje  

4 500 ha orné půdy a 700 ha luk  

v okresech Tábor a Jindřichův 

Hradec. Střediska rostlinné výroby se 

nacházejí v Kardašové Řečici, 

Vlastiboři, Borotíně a Dírné. Skladba 

plodin, které pěstuje, je pestrá. Patří 

sem ozimá pšenice, sladovnický 

ječmen, oves, žito, jarní tvrdá 

pšenice, řepka olejka, bílý mák, 

kukuřice, svazenka a sója.  

Z uvedených plodin stojí za 

vyzdvihnutí bílý mák, který je 

specifický svou oříškovou chutí nebo 

svazenka, která poskytuje semena 

do osevních směsí na různé biopásy. 

Svazenka je také populární mezi 

včelaři pro svojí nektarodárnost. 

Pozornost si zaslouží také nahý oves, 

který se pěstuje pro českou firmu 

Emco, s níž se společnost Eurofarms 

Agro-B domluvila na dlouholeté 

spolupráci. Důležitý je i sladovnický 

ječmen, který dodává do sladovny 

Prazdroj a žito, které se obchoduje  

s mlýnem ve Veselí nad Lužnicí. 

Silážní kukuřice je zpracovávána ve 

vlastní bioplynové stanici. 

Firma dbá na správný osevní postup 

a střídání plodin a současně se snaží 

snižovat spotřebu minerálních hnojiv 

pomocí variabilních aplikací. 

Sníženou spotřebou minerálních 

hnojiv šetří životní prostředí  

v místech, kde je potenciál výnosu 

nižší, resp. aplikuje jich jen tolik, kolik 

je nutné pro hospodářský výnos. 

Každý rok po sklizni firma seje 

přibližně 750 ha meziplodinových 

směsí, aby její pozemky po zbytek 

vegetačního období nezůstávaly 

holé. Narostlá biomasa se buď 

zaorá jako zelené hnojení před 

jarními plodinami, anebo se 

zanechá na pozemku až do setí 

širokořádkových plodin (kukuřice, 

sója), kdy setí do takového mulče 

eliminuje erozi půdy.  

Chovu masného skotu se firma 

věnuje na středisku v Horní Pěně, 

kdy vyprodukovaný hnůj je zpětně 

aplikován na pozemky jako 

organické hnojivo. Mezi vlastní 

hnojiva patří i digestát, který vzniká 

jako výstupní produkt z bioplynové 

stanice v Kardašově Řečici. Další 

značné množství organických hnojiv 

získává firma z externích zdrojů, 

jedná se především o kejdu prasat, 

kompost z pěstírny hub a drůbeží 

podestýlku. Společnost současně 

dbá i na optimální pH půdy, které 

udržuje pravidelnými, zpravidla 

čtyřletými cykly vápnění. 

Velkou předností společnosti je 

moderní mechanizace.  

V zemědělských strojích se používá 

satelitní navádění, což umožňuje 

pohybovat se po pozemcích  

v předem definovaných trajektori-

ích. Toto navádění napomáhá 

vyvarování se neuváženým 

přejezdům přes pozemky. 

Výsledkem takového snažení je 

omezení utužování půdy a úspora 

pohonných hmot. Moderní technika 

a práce s navigacemi navíc 

přitahuje nové zájemce o pracovní 

místa a díky tomu má firma kvalitní 

tým zaměstnanců.   

V místech svého hospodaření 

buduje Eurofarms Agro-B pevné 

vazby. Je proto v kontaktu s místními 

samosprávami a spolky, např.  

s včelaři a myslivci. Pravidelnými 

finančními příspěvky podporuje TJ 

Vlastiboř, Spartak Soběslav, TJ Sokol 

Borotín, FK Kardašova Řečice nebo 

Český svaz včelařů v Soběslavi.  

V loňském roce firma také přispěla 

na nákup nového vozu pro hospic 

sv. Kleofáše.  

V roce 2022 firma vstoupila s částí 

půdních bloků v Horní Pěně  
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a masným dobytkem do režimu 

ekologického zemědělství. Svoje 

ekologické hospodaření plánuje 

rozšířit na většinu pozemků na 

středisku v Horní Pěně, kde chce 

vybudovat ekologickou farmu. 

Ekologické zemědělství není ale 

jedinou novinkou v hospodaření 

Eurofarms Agro-B. Firma aktivně 

zavádí do praxe zásady regenera-

tivního zemědělství, které znamená 

přívod organických hnojiv do půdy, 

vápnění a intenzivní pěstování 

meziplodin.  

Společnost EUROFARMS AGRO-B s.r.o. vám přeje příjemné prožití svátků vánočních a do nového roku hodně zdraví  

a spokojenosti. 

Zdraví vás medvěd Květoň 

Autor: Květoň 

Ahoj, já jsem Květoň. Medvěd 

Květoň. Jistě znáte různé druhy 

medvědů, např. medvěd lední, 

medvěd hnědý, medvěd baribal,  

a dokonce existuje i medvěd ušatý 

(ursus thibetanus) nebo medvěd 

lední. Já jsem ale medvěd 

háčkovaný. Není nás zatím tolik jako 

těch ostatních medvědů, ale 

strejda, u kterého bydlím, pravil, že 

se naše populace mírně zvyšuje. 

Tomu tedy úplně nerozumím, ale 

strejda říká, že to znamená, že nás je 

čím dál víc. Pokud vás zajímá mé 

jméno, měl jsem se jmenovat jako 

můj starší bráška Rudolf nebo jako 

několik mých dalších brášků Rudolfů, 

ale strejda říkal, že každý medvěd 

má přece jiný charakter, tak se 

nemůžou jmenovat všichni stejně. 

Tak jsem nakonec Květoň, protože 

moje teta má ráda kytky a já taky. 

No no, dneska je přece spousta 

jmen a každý může mít jiné. A kdyby 

se mi někdo smál, hodím po něm 

kytku. Původně si mě pořídila teta, 

protože strejda hodně cestuje za 

prací po celém světě a tetě tady 

bylo smutno. Ale pak mě vzal 

jednou strejda tajně s sebou na 

cesty a já jsem zjistil, že cestování 

mám rád, skoro stejně jako kytky,  

a tak teď jezdím pořád se strejdou  

a tetě je tady smutno. Ale zase 

mám hodně bezva fotek ze spousty 

zajímavých míst. Třeba z Kataru, kde 

se zrovna teď hraje mistrovství světa 

ve fotbale, což říkal strejda, že 

znamená, že spousta pánů běhá po 

trávě a kope před sebou míč a snaží 

se, aby si s ním nehráli ti v jinak 

barevných tričkách. A vyhraje ten, 

kdo se víckrát trefí do takové klece, 

které se prý říká brána. Tak Vám 

nevím, já bych to asi neuběhal, ale 

někteří prý běhají rychle a baví je to. 

Končí pomalu podzim, ten mám 

rád, stromy jsou tak hezky barevné  

a s tetou sbíráme kaštany, jelikož prý 

se z nich dají dělat i taková legrační 

zvířátka, ale to jsme letos nestihli, tak 

možná příště. Teta je totiž moc 

šikovná a ráda pořád něco vyrábí. 

A taky peče všelijaké dobroty. Teď 

prý už se všichni chystají na advent 

a na Vánoce, ty jsem ještě nezažil, 

tak jsem na ně moc zvědavý a těším 

se. To prý se oslavuje malé děťátko, 

které se narodilo v jesličkách na 

slámě. To teda nevím, ale to mu asi 

byla pořádná zima, co myslíte, ale 

prý ho zahřívala zvířátka, oslík  

a další, tak to jsem rád, že nezmrzlo. 

Aspoň vidíte, jak jsme my zvířata 

užitečná. Prý také budeme zdobit 

malý stromeček, teta upeče nějaké 

dobré cukrovíčko, budeme se 

koukat na pohádky a prý nám to 

děťátko i přinese dárky, protože 

bude mít narozeniny. Což je zvláštní, 

zatím jsem slyšel, že když má někdo 

narozeniny, tak dárky nedává, ale 

dostává. A možná prý budou padat 

z nebe takové malé studené bílé 

kousky, kterým se říká vločky, a když 

je jich hodně, tak se tomu říká sníh, 
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a s tím se dají prý také dělat různé 

věci, třeba závěje nebo sněhuláci. 

Ale prý to dost studí. To jsem zatím 

taky ještě nezažil, tak se moc těším. 

No, řeknu vám, je to tady mezi vámi 

lidmi děsně zajímavé, tak jsem 

zvědavý, co ještě všechno tady 

zažiju. V létě jsem byl poprvé na 

houbách, to mě bavilo, teta se 

strejdou tady v Kardašově Řečici 

mají malý domeček a říkají, že si sem 

jezdí odpočinout. Čemuž 

nerozumím, protože ráno se 

obléknou do montérek a celý den 

něco přemisťují, stloukají nebo 

opravují, teta pořád něco 

zahrabává na zahradě, ale doteď 

nevím co, a montérky sundají až 

večer, když se jdou polít vodou. Tak 

kde je tedy ten odpočinek? Ale teta 

i strejda jsou večer velice spokojení, 

co všechno se jim povedlo, a tak je 

to asi v pořádku. A mně se tu také 

moc líbí, také tu mám už několik 

kamarádů. Tak se zatím mějte 

parádně, a já se zase někdy ozvu, 

ukážu vám třeba fotky z cest se 

strejdou a taky Vám budu vyprávět 

o mém mladším bráškovi, který má 

ještě legračnější jméno než já. 

Nazdárek! Váš Květoň. 

Už za pár dní – rozbor díla 

Autor: Veronika Slaninová 

Pamatujete se na hodiny českého jazyka – tedy spíše literatury? Celé to stálo na mechanickém učení autorů a jejich 

děl. Jak se spisovatel/básník jmenoval, jak se jmenovala všechna jeho významná díla a jaké pocity v nich vyjadřoval. 

Zejména u poezie to pro mě bylo obzvlášť komplikované. Slévaly se mi dohromady názvy sbírek i jednotlivých básní, 

autoři mi často splývali v jeden velký chaos.  

V paměti jsem udržela jen některá 

díla – a to taková, o kterých jsem se 

dozvěděla jinde než ve škole. 

Například Jaroslav Vrchlický  

a Balada o prdu. Ze záhadného 

důvodu v čítankách není. Nebo 

Ostrava Petra Bezruče v podání 

Jiřího Wimmera coby kuřáka 80 ks 

cigaret značky Clea denně. Nelze 

opomenout legendární Písně 

kosmické od Jana Nerudy. Ano, 

právě na nich si Kroupa - Jiří Sovák -

„vylámal zuby“ při recitaci  

a následném rozboru básně Jak 

lvové bijem o mříže. Že hrdobec 

není hovnivál, to si budu pamatovat 

už navždycky. 

Karel Jaromír Erben byl poměrně 

stravitelný a sbírka Kytice 

pochopitelná. Přesto by se dnešním 

žákům vrylo do paměti spíše její 

filmové zpracování, případně verze 

od Jiřího Suchého, jehož Polednice 

končí slovy: 

Vypije mi slivovici 

vypije i petrolej. 

Proto nikdy Polednici 

na dítě si nevolej! 

A proč na rozbory básní myslím 

právě nyní, v předvánočním čase? 

Protože minulý rok, pár dní před 

Štěrým dnem, na mě na YouTube 

vyskočila píseň od Pokáče „Už za 

pár dní“.  Skromná, jemná, pokorná, 

aktuální. Po roce od svého vzniku až 

mrazivě aktuální. Význam textu by 

se dal rozebrat úplně stejně, jako se 

to dělá s poezií ve škole. (Proč se 

vlastně dělají pouze rozbory básní  

a nikoliv písní? Vždyť písně jsou 

zhudebněné básně…) Půjdeme na 

to? 

„Už za pár dní“ 

Pokáč ft. Nikol Štíbrová (ft. – zkratka 

anglického featuring, což je 

spolupráce dvou umělců, kteří 

netvoří jedno hudební uskupení; 

česky – Pokáč a Nikol spolu nazpívali 

písničku, ale dnes zkrátka frčí zkatka 

ft. místo krásného českého „a“) 

Na plotně voní purpura 

Ze stropu visí jmelí 

V kapse nemám ani bůra 

Úspory jsou v tahu celý 

Kouzelná chvíle zas' je tu 

Hezčí být může stěží 

Děcka sedí u tabletu 

A táta do obchodu běží 

Ref: Už za pár dní Vánoce jsou 

Neprodávej ledvinu svou 

Užij si svátky v rodinném kruhu 

Bez půjček, stresu a dluhů 

Jak na obrázku od Lady 

Vypadaj' tyhle svátky 

Jen místo dětí jsou tady 

Elektroauta a skládky 

Maminka vezme košíček 

A babička vyndá kárku 

A sejdou se za svitu svíčiček 

Ve frontě u Primarku 

Ref: Už za pár dní … 

Nikol Štíbrová a Pokáč (zdroj: Pokáč) 
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A co tím tedy chtěl autor říci? 

Na plotně voní purpura, ze stropu 

visí jmelí.  

Ano, bez purpury nejsou Vánoce. 

Co na tom, že dnes už jen málokdo 

tuší, jak taková purpura vlastně voní 

(a vypadá). Protože plotna, na které 

má vonět, už dávno není standardní 

výbavou domácností. I když – 

možná zase brzy bude.  

Jmelí – zelené, stříbrné, zlaté… Má 

být v domácnosti zavěšené celý rok. 

Je z něj výborný lapač prachu  

a pokud na něm zůstaly kuličky, tak  

i droboučkých červíků. Polibek pod 

jmelím má zajistit nehynoucí lásku  

a plodnost. Přesto rozvodů přibývá  

a porodnost klesá, ačkoliv lidé 

skupují jmelí ve velkém. Z toho mi 

vyplývá, že buď není používáno 

správně, nebo to prostě nefunguje.  

V kapse nemám ani bůra, úspory 

jsou v tahu celý.  

Bohužel drsná realita letošního roku. 

Energetická krize, obří inflace, ceny 

letící strmě vzhůru. Úspory na 

dárky/dovolenou/důchod často 

vzaly za své a padly na základní 

existenční potřeby. Na dárky už moc 

peněz nezbývá…. Ještě že máme 

aspoň to jmelí.  

Kouzelná chvíle zas´ je tu, hezčí být 

může stěží. 

Ano. Co může být kouzelnějšího, než 

vánoční čas? Hospodyňky mají 

načinčané domácnosti bez 

jediného smítka prachu, napečené 

krabice cukroví a oblečené do 

sváteční róby servírují početné 

návštěvě večeři o osmi chodech. 

Domovy jsou nazdobené stovkami 

světýlek, venku se vznáší vločky 

sněhu a všichni se na sebe usmívají 

a přejí si veselé Vánoce. Přesně 

takhle to totiž vypadá ve všech 

vánočních filmech na Netflixu.  

A v reklamách.   

Děcka sedí u tabletu a táta do 

obchodu běží. 

Odskočíme si do reality. Venku 

bláto, nervózní matka běhá  

s hrablem po bytě (ne, neodhrnuje 

sníh, ale razí si cestu mezi spoustou 

hraček, oblečení, sešitů a učebnic, 

které se válí na zemi). Děti 

vykrajování cukroví a zdobení 

perníčků už nebaví, sněhuláka není  

z čeho stavět (maximálně 

bláťuláka), čtení již několikrát 

přečtených vánočních knížek  

v ušáku s kostkovanou dekou 

přehozenou přes kolena je taky moc 

nebere. Zato takový Roblox, 

Minecraft anebo nové streamy 

youtuberů – to je panečku jiná!   

A co si budem – mámy to občas 

zcela nevýchovně uvítají, protože 

pak mají chvilku na opravdu horké 

kafe a každá minuta ticha má ve 

vícedětné domácnosti cenu zlata.  

 

Zhruba 23. prosince blížící se 

Vánoce začínají registrovat i muži.  

A najednou vypukne panika – asi 

bychom měli koupit nějaký dárek 

své drahé polovičce! Takže rychle 

do nejbližšího obchodu a něco 

popadnout. To je jedno co, třeba 

šampon proti lupům (protože má 

hezký obal) nebo čaj na hubnutí. 

Případně krém na vyhlazení vrásek 

pro věkovou katerogii 50+, přestože 

je ženě teprve 35 let (jako 

preventivně, víte?). Hrnec ve slevě 

za bodíky z Penny je určitě taky 

super, manželka bude mít radost. 

Muž si oddychne, že sehnal 

perfektní dárky a má splněno. Žena 

si to pod stromečkem přeloží tak, že 

je tlustá, stará, vrásčitá, a ještě se jí  

z hlavy nejspíš sypou lupy. Hrnec 

kupodivu nepovažuje za vyznání 

lásky. Vánoční pohoda dostává 

drobné trhlinky.  

Ref: Už za pár dní Vánoce jsou, 

neprodávej ledvinu svou. 

Bohužel, i taková zoufalá řešení 

mohou někoho napadnout. Prosím 

vás – ne, tohle opravdu nedělejte. 

Nikdy nevíte, co se přihodí. Třebas tu 

vaši ledvinu může jednou 

potřebovat někdo z vašich 

nejbližších. Nebo i vy sami, nemoci si 

nevybírají, a tak je vždy výhodou mít 

jednu v rezervě.  

Užij si svátky v rodinném kruhu, bez 

půjček, stresu a dluhů. 

Tady je radno rodinu chápat v širším 

kontextu, protože někdy právě ten 

rodinný kruh může být zdrojem 

značného stresu. Zejména pokud je 

potřeba se během tří dnů setkat 
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úplně se všemi – stylem dnes vy  

k nám a zítra my k vám, musíme si 

okouknout stromečky, také si předat 

nějaké ty dárky a blýsknout se 

pohoštěním. Do toho někdy padne 

lehce rýpavá poznámka a sen  

o klidných svátcích je pryč. Je 

naprosto v pořádku, pokud za svou 

rodinu považujete i blízké přátele  

a naplánujete si nějakou akci právě 

s nimi. Protože je vám tak prostě 

dobře. Vyrazíte na společný výlet – 

třeba s kotlíkem, polévkou z pytlíku, 

pár krajíci chleba a svařákem  

v termosce kousek za Řečici do lesa. 

Masarykův háj je pro podobné 

výpravy ideální. Navíc z příprav 

nebudete mít cukání v oku  

a finančně vás to rozhodně 

nezruinuje.  

Dárky jsou kapitola sama o sobě. 

Mladší děti si do dopisů píší  

o všechno, co vidí v reklamách  

a v katalogu hračkářství, který 

dostávají ve škole jako přílohu  

k domácím úkolům. Většinou jsou to 

předražené zbytečnosti. Starší děti 

chtějí úplně stejně předražený 

merch youtuberů (rozumějte 

obyčejnou mikinu, jejíž cena stoupá 

na trojnásobek kvůli natištěnému 

logu týpka, který se sluchátky na 

uších na kanálu youtube komentuje 

různá videa). Když k tomu všemu 

máte jednu kapsu prázdnou  

a druhou vysypanou, je to situace 

na pytel.  Nebojte se navrhnout 

zrušení dárků v široké rodině. Třeba 

to ostatní s úlevou uvítají. Menším 

dětem se můžete snažit vysvětlit, že 

Ježíšek letos bude obdarovávat 

hlavně ty, co přišli o všechno. 

Starším dětem se dá racionálně 

zdůvodnit, že letošní Vánoce budou 

prostě trochu chudší, co se 

materiálních věcí týče. Myslím, že to 

pochopí. Hlavně prosím – neřešte 

dárky půjčkami. To je obrovská past, 

která pak může roztočit hrozivou 

spirálu dluhů. Opravdu. Poslechněte 

toho Pokáče, on to není hloupý 

chlapec! 

Jak na obrázku od Lady vypadaj' 

tyhle svátky, 

Viz popis idylických Vánoc výše.  

S „drobným“ rozdílem. Na jeho 

obrázcích není třpytivá dokonalost, 

ale taková ta obyčejná a možná  

i drsná pohoda. Lidé nic moc 

neměli, přesto si uměli Vánoce užít. 

Na stromečku nebyly desítky 

žároviček, ale perníčky, ořechy  

a jablka. Pod stromečkem pro 

každé dítě jedna malá hračka nebo 

oblečení. Radost z toho obrovská. 

Všichni byli nabalení jak pumpy, 

protože byla prostě zima. I ve 

světnici. A nikomu to nepřišlo divné. 

Vzhledem k tomu, že dnes jsou ceny 

plynu astronomické, elektřiny 

jakbysmet a uhlí nám brzy zakážou, 

bude móda „á la pumpa“ nejspíš 

zase aktuální. 

jen místo dětí jsou tady elektroauta 

a skládky. 

Bohužel. Místo zasněžených 

kopečků jsou tu hory odpadků. 

Jedna z těch hor je nedaleko  

a jmenuje se Fedrpuš. V dobách 

ladovských takové starosti 

obyvatelstvo netížily. Věci byly 

opravitelné, proto se opravovaly. 

Tenkrát se do nich totiž nemontova-

la tzv. kurvítka (kdo by nevěděl – 

kurvítko je součástka, která se 

automaticky uvede v činnost těsně 

po uplynutí záruky a díky které 

přestane spotřebič fungovat, 

většinou neopravitelně). Jogurty a 

mléko byly ve vratném skle, PET 

lahve nikdo neznal, a tak nikomu 

nechyběly. Dalo se docela dobře žít 

téměř bezodpadově. Časy se mění 

a dnes takový životní styl vyjde 

mnohem dráže než konzum. Trochu 

demotivující, že?  

Maminka vezme košíček, babičká 

vyndá kárku, 

Zrovna košíček je jedna z věcí, která 

může pomoci zmenšit hory plastů. 

Je biologicky plně rozložitelný, 

pojme poměrně velké množství 

nákupu. Kromě nákupu se do něj 

dají sbírat houby nebo ořechy. 

Velmi sympaticky v něm vypadá  

i bábovka a láhev vína. A je 

elegantní. Doplněn slaměným 

kloboukem a dlouhou rozevlátou 

sukní, udělá z vás naprostou letní 

divu. Na Vánoce se pak hodí právě 

pro nákup dárků, protože se v něm 

na rozdíl od igelitky nerozmačkají.  

A kárka? To je typický pomocník 

babiček. Odborně řečeno jde  

o ruční přepravní zařízení. Perfektně 

do ní zapadne basa piva. I když tu 

babičky asi moc často nekupují… 

Tak třeba květníky se sazeničkami 

nebo brambory, ty se v ní převáží 

taky dobře. 

sejdou se za svitu svíčiček ve frontě 

u Primarku. 

Svit svíčiček a Primark – asi není 

většího kontrastu. Primark – je obří 

obchodní dům na Václavském 

náměstí s tzv. rychlou módou. Tedy  

s oblečením, které je hodně levné, 

hodně z něj pouští barva a hodně 

rychle se roztrhá. Často po prvním 

praní. No ale nekupte to za ty 

peníze, že. Mamince doporučuji 

před nákupem zkontrolovat, zda  

v košíčku nejsou zbytky hub nebo 

slupek od ořechů. Byla by škoda 

nakoupené měkké dárky hned 

umazat. Babička byla jistě pečlivá  

a kárku svátečně umyla, co by 

tomu přece řekli lidi, kdyby na 

Vánoce vyjela se špinavou! 
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Nuž, jsme na konci, Vánoce máme 

pěkně rozebrány. A to v písni nejsou 

zmíněny sociální sítě… Všímáte si, co 

se děje o adventu na facebooku  

a instagramu? Často mám pocit, že 

u fotek vůbec nemá jít o zachycení 

skvělé momentky, na které se 

všichni upřímně baví. Spíše jde  

o pečlivé aranžmá, které se vytváří 

hlavně kvůli zveřejnění a lajkům.  

A taky aby to nevypadalo, že 

Vánoce neprožíváme. Na Štědrý 

den a na Silvestra je zvykem posílat 

univerzální přání (která nám loni 

poslal někdo jiný) prakticky všem, 

které máme v kontaktech.  

Přiznám se, že tento virtuální zápal 

jde mimo mě. O Vánocích se ze 

sociálních sítí stahuji do opravdické-

ho světa, toho živého. Přání posílám 

také, ale snažím se o osobní,  

s oslovením a textem na míru. Těm 

nejbližším, se kterými nám nevyjde 

setkání tváří v tvář, posílám klasická 

papírová přání s vánoční poštovní 

známkou. Letos na nich budou 

Dubánci. 

Moje kamarádka, Jana Pomahačo-

vá, která o mém on-line distancu 

dobře ví, shrnula dění na sociálních 

sítích od letošního 27. listopadu 

naprosto dokonale. Cituji: 

„Myslím, že děláš chybu! Už dneska 

přijdeš o mraky fotek na zdi se 

zapálenou první svíčkou, rozsvícený 

stromy na náměstích po městech, 

napečená první várka cukroví. 

Následuje druhá svíčka, Mikuláš  

s čertem (i videa, kde děti brečí, 

protože se bojí čerta a nechtějí říct 

básničku), pár fotek s pochvalama, 

jak mám šikovný dítko, protože se 

vůbec nebálo! Pak druhá várka 

cukroví s dovětkem: končím, to 

bude stačit, mám 18 druhů. 

Následují stížnosti – snědli mi 

všechno cukroví, musím péct znovu! 

Třetí svíčka na věnci. Už taky máme 

vánoční stromek! Letos se nám moc 

povedl… Desátá várka cukroví, do 

Prčic, pořád to žerou…. Čtvrtá 

svíčka na věnci. Fronta na kapra, 

kapr ve vaně. Fotka nazdobeného 

štědrovečerního menu. Jůůů, už  

u nás byl Ježíšek! Fotka u stromečku 

s dárkama. Rozbalování dárků. 

Ježíšku, moc děkujeme! Následují 

fotky s příbuznýma v jednotlivých 

dnech, chlebíčky, jednohubky. 

Rachejtle, Happy New Year! Pár 

jedinců přihodí fotky typu Vánoce  

v teple na pláži, provokatéři z alpské 

lyžovačky. A pak – tyjo, zítra zase do 

práce, ach jo…. Uteklo to rychle, ty 

svátky. Být tebou, ještě to odpojení 

od sítí zvážím, škoda o to všechno 

přijít!“  

Ne, škoda to není. Škoda by byla 

nevěnovat ten čas opravdovým, 

živým setkáním. Obyčejným, 

naprosto nedokonalým fotkám, 

které jsou plné smíchu, domácího 

provozního nepořádku, nás 

samotných v nelichotivých pózách 

(se třemi bradami například)  

a klidně v tričku, které je obalené 

psími chlupy. Fotkám všech, se 

kterými je nám dobře, jen nemají 

potřebu být zveřejňovány. To je ten 

pravý advent, pravé Vánoce, pravé 

svátky. 

Tak šťastné a veselé! 

Vidět a být viděn 

Autor: Veronika Slaninová 

Nastaly nám pošmourné zimní dny. Je brzy tma, všude mokro, po ránu mlhy. I přes tu nevlídnost si rádi užíváme 

procházky po našem městečku a jeho okolí, obdivujeme vánoční výzdobu a světýlka, setkáváme se s přáteli nebo si 

jenom obyčejně chceme provětrat hlavu. Většinou v elegantním městském oblečení. V černé péřové bundě nebo 

šedém kabátu nám to sice náramně sluší, ale zároveň se stáváme neviditelnými pro řidiče projíždějících aut a pro 

někoho možná překvapivě – i pro cyklisty. Platí to bohužel i pro místa s veřejným osvětlením. Řidiči mají oči přilepené 

na lesknoucí se vozovce a tmavý chodec je pro ně velmi snadno přehlédnutelný. Proto bychom se právě nyní měli 

víc než kdy jindy řídit heslem „Vidět a být viděn“.  

Vidět znamená dobře si všímat 

všeho, co se kolem nás děje. Být 

viděn znamená oblékat se tak, aby 

nás všichni účastníci silničního 

provozu dobře viděli. Možná by 

nebyla od věci aktualizace  

a doplnění o slůvko „slyšet“. Ze 

zpráv dobře známe případy, kdy 

chodec se sluchátky v uších vůbec 

nevnímá svět kolem sebe. Doslova 

nevidí a neslyší. A úplně v klidu 

vykročí rovnou před projíždějící 

trolejbus nebo tramvaj.   

Asi už jste se někdy během školních 

let při dopravní výchově setkali  

s poučením, jak dobře nebo špatně 

jsou vidět různé barvy oblečení. 

Nejlépe je viditelná bílá barva, 

následuje žlutá. Naopak vyloženě 

maskovací barvou je modrá  

a černá. Jak jsem již nadnesla 

charakter zimní městské módy – na 

řidiče působíme spíše jako zmizíci. 

Městskou módu jsem vypíchla 

záměrně. Sportovní oblečení běžců 

a fitness chodců bývá křiklavé  

s reflexními prvky ze všech stran. 

Aktovky mladších školáků zářívají do 

dálky. Na bezpečnost myslí i výrobci 

kočárků, takže maminky větrající svá 

miminka auto taktéž nepřehlédne.  

Ale co s tím zbytkem? No ano, 

reflexní prvky jsou opravdu tou 

nejlepší variantou, jak být na silnici  

v bezpečí. Naprosto však rozumím 

námitce, že přes ten krásný zimní 

kabát si popelářskou vestu prostě 

vzít nechcete. Ani přes kožené 

kozačky motat samosvinovací pásky 

s reklamním potiskem. Když chce 

být žena za dámu, tak se vším 

všudy. 

I to má své řešení. Pokud je pršavo, 

můžete vyjít s reflexním deštníkem. 

Nevypadá vůbec špatně. Kdo si 

čepice a šály plete nebo háčkuje 

sám, ten je ve veliké výhodě.  

K běžné pletací přízi stačí přidat 

reflexní připlétací nit. Ve dne si nikdo 

ničeho nevšimne a v noci budete 

zářit. Na zarte.cz můžete koupit 

elegantní hřejivé šátkošály. Dále 

nabízí hotové čepice a šály s již 

zmíněnou připlétací nití. Poměrně 
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decentní rukavice, ale i obojky pro 

psy nebo tkaničky do bot lze koupit 

na abreflex.cz.  Nápadité doplňky 

pro mladé a duchem mladé 

najdete na woovida.cz. 

Toliko bylo teorie. Nyní přidám ještě 

pár bodů z praxe – ať už z pohledu 

chodce nebo řidiče. A také  

z vlastního experimentu, který jsem 

pro vás nafotila. 

1) Pokud po tmě venčíte pejska, 

je super, když je vidět i on. Řidič (ať 

už auta nebo bicyklu) je připraven 

na chodce, ale dalšího tvora na 

několikametrovém lanku už 

neočekává. Reflexní obojek nebo 

vesta jsou výbornou volbou. 

2) Mnoho pejskařů v našem 

městě používá dobrý trik. Kráčí tmou 

a pokud se blíží auto, rozsvítí 

baterku. To je přesně to správné 

naplnění první části hesla – vidět. A 

pak jsou i viděni. Za řidiče a cyklisty 

velmi děkuji. 

3) Veškeré odrazky a reflexní 

prvky jsou nejlepší ve stříbrném 

provedení. Jiné barvy, ač na první 

pohled možná líbivé, jsou stále lepší 

než nic. Jejich (ne)viditelnost se však 

nedá srovnávat se stříbrnými – viz. 

náš mimoňovský test. 

4) Jestliže používáte blikačku, 

zkontrolujte, zda v ní nedochází 

baterie. Obyčejná odrazka je vidět 

daleko lépe než skomírající červené 

poblikávání. Na druhou stranu – 

kvalitní nabitá LED blikačka je vidět 

na vzdálenost i jednoho kilometru.  

5) Auta kolem vás nesviští jako 

blázni záměrně. Jejich řidič vás s nej-

větší pravděpodobností opravdu 

nevidí. Z pozice chodce s tím mám 

bohaté zkušenosti. Jakmile záříte, 

řidiči významně zpomalí a objedou 

vás obloukem. Největší efekt má již 

zmíněná neslušivá popelářská vesta. 

Chápu. Samotnou mě párkrát za 

volantem vylekala. Tytéž pruhy na 

sobě totiž mívá policie při silničních 

kontrolách. 

6) Seznamte se s naším 

Mimoněm. Modré kalhoty, černé 

boty a rukavice, žluté tělo s bystrým 

bílým okem.  Zde v plné záři 

reflektoru na konci Kardašovy 

Řečice, v příšeří mezi dvěma 

lampami veřejného osvětlení. 

7) Zhasneme reflektor. Modré 

kalhoty, boty i rukavice zmizely kdesi 

v hloubi tmy (připomínám, že se 

stále nacházíme v ulici s veřejným 

osvětlením). Žluté tělo i bystré bílé 

oko tma nepohltila. 

8) A tady je náš hrdina 

ověnčený reflexními prvky. Kolem 

krku tkaničku, za kšandu visí přívěsek 

hrocha, na oku má cvikr z Ikea  

a v ruce drží kapku přímo od Besipu 

(oddělení Ministerstva dopravy – 

zkatka znamená bezpečnost 

silničního provozu). Z kapsičky na 

břiše mu kouká reklamní odrazka 

Milka – jak jinak než fialové barvy. 

Vidíte ten obrovský rozdíl mezi 

stříbrnými prvky a fialovou 

odrazkou? Myslím, že právě takhle 

ozdobený Mimoň se vám líbí 

nejvíce. Bude pro vás inspirací?        

Na úplný závěr si dovolím 

rekapitulaci od Besipu. Notoricky 

známý obrázek, ale opakování je 

přece matkou moudrosti. A buďme 

k sobě ohleduplní. 

       

 

 

 

 



Řečické zajímavosti X-XII/2022 30 

 

Řečické Šikulky 

Autor: Radka Volfová 

Výtvarný kroužek Šikulky, který funguje pod Model klubem Kardašova Řečice se schází i letos, a to každé úterý. 

Kroužek navštěvuje 19 dětí a pilně tvoří krásné výrobky, které si děti hned odnášejí domů a dělají radost jejich 

rodinám. S dětičkami se můžete potkat i na vánočních trzích 17.12., kde budou prodávat svůj vánoční sortiment. 

 

Základní a mateřská škola 

Statistický přehled žáků základní a mateřské školy 

Autor: Jana Jandová, Jana Marešová 

Ve škole máme celkem 286 dětí, ve školce 66 dětí. V tabulce níže můžete vidět odkud děti do naší školy a do školky 

dojíždějí (podle trvalého bydliště). 

 

 

 

 

 

 

 

Tvorba Šikulek… (foto: R. Volfová) 

Do školy dojíždějí děti z těchto obcí: Do školky dojíždějí děti z těchto obcí:    

Višňová 11 Višňová 3

Pleše 14 Pleše 1

Záhoří 9 Záhoří 3

Doňov 10 Doňov 3

Plasná 2 Nítovice 8

Nítovice 10 Mnich 3

Mnich 6 Řehořinky 3

Jižná 1 Újezdec 1

Pohoří 5 Lžín 1

Pluhův Žďár 8 Jindřichův Hradec 1

Klenov 9

Řehořinky 5

Cikar 2

Vícemil 1

Mostečný 5

Samosoly 7

Újezdec 5

Jindřichův Hradec 3

Strachovice 1
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Advent v mateřské 

škole 

Autor: Jana Jandová 

Dětmi toužebně očekávaný čas už nastává. 

Vánoční doba je zahalena, jak pro malé, tak  

i pro velké určitě největším a nejtajuplnějším 

kouzlem. Už si můžeme představovat, jak u nás 

ve školce voní vánoční stromeček, betlém stojí 

na svém místě a dárky čekají, až zazvoní 

zvoneček.  

I když z klidné vánoční nálady dnes zbylo jen 

velmi málo, snažíme se dětem připomenout 

aspoň něco ze starých zvyků a obyčejů. Hned 

na začátku adventní doby k nám do školky 

přijela divadelní společnost Gusta s loutkovou 

pohádkou „Kašpárek v pekle“.  Čert s andělem 

doprovodí sv. Mikuláše do školky 5. prosince,  

a protože u nás máme jen samé hodné děti 

všem určitě nadělí něco dobrého. Na 12. 

prosince jsme pro předškolní děti připravili 

návštěvu Krýzových jesliček v Jindřichově 

Hradci. Dále si čekání na Ježíška zkrátíme 

oblíbenou akcí „Vánoční dílna“, kde si děti 

společně s rodiči mohou vyrobit 13. prosince 

vánoční ozdoby. Adventní doba v naší školce 

vyvrcholí Vánoční besídkou se spoustou dobrot, dárků a vánočních koled a připomeneme si, jak se slavily Vánoce za 

časů našich předků. 

Na závěr roku bych ráda poděkovala v první řadě všem zaměstnancům školky za jejich práci. Paním učitelkám za 

vzornou péči o děti, paním kuchařkám a uklízečkám za práci, bez které by školka nemohla dobře fungovat.  

Děkuji také všem sponzorům, kteří přispívají k financování některých aktivit školky a pomáhají plnit přání dětí.  

A v neposlední řadě děkuji městskému úřadu za údržbu areálu školky a také za finanční pomoc. 

Děkuji rodičům za spolupráci, podporu a za důvěru, kterou v nás mají. Protože jedině společně můžeme dosáhnout 

kvalitní výchovy a vzdělání našich dětí. 

Za celý kolektiv mateřské školy vám přeji příjemné a klidné Vánoce a v novém roce mnoho štěstí, zdraví a pohody. 

Návštěva knihovny 
Autor: Magdalena Landsteinová 

Dne 18. října jsme se vypravili  

s početnou třídou 3. A do místní 

knihovny.  Paní Jitka Vondrková nás 

uvítala se slovy, že tolik dětských 

návštěvníků najednou tato knihovna 

nepamatuje. I přesto dokázala 

třiceti žáčkům vysvětlit, jak se  

v knihovně pohybovat, jaká jsou 

pravidla výpůjčky knih a jak se ke 

knize správně chovat. Zkušená 

knihovnice trpělivě zodpověděla 

všechny otázky a nechala děti 

nahlédnout do knih, které je zaujaly. 

Při odchodu se většina návštěvníků 

Advent ve školce. (foto: J. Jandová) 

Návštěva třídy 3. A v knihovně. (archiv ZŠ) 
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shodla na tom, že co nejdříve 

navštíví knihovnu znovu, tentokrát  

s rodiči. To proto, aby si mohli zařídit 

průkaz čtenáře. 

Plavání  
Autor: Iveta Toufarová 

V letošním školním roce začala 

výuka plavání žáků 3. a 4. ročníků 8. 

září. Děti čekalo 10 dvouhodinových 

lekcí pod vedením zkušených 

instruktorek plavecké školy bazénu  

v Jindřichově Hradci. Kurz byl 

ukončen závody a vydáním 

„Mokrého vysvědčení“ ve čtvrtek 

24. 11. 

Přírodovědná exkur-

ze devátých tříd 
Autor: Jana Sobotková 

V měsíci říjnu jsme se s našimi 

deváťáky a paní učitelkou Markétou 

Vochozkovou opět vypravili do 

našeho hlavního města za 

poznáním. Naším cílem byla 

tentokrát přírodovědná sbírka 

Národního muzea. Návštěvu jsme 

zakončili komentovanou prohlídkou 

sálu minerálů, která měla žákům 

prohloubit znalosti a povědomí  

z oblasti mineralogie, kterou se 

právě zabýváme ve škole  

v hodinách přírodopisu. Myslím, že 

exkurze byla pro všechny přínosem 

a těšíme se zase na nějakou další. 

Záložky do knih 
Autor: Dagmar Vyhlídková 

Již po několikáté se naše škola 

zapojila do projektu Záložka do 

knihy spojuje školy. Naší partnerskou 

školou se letos stala ZŠ v Seredi. Bylo 

vytvořeno přes 280 záložek, které 

putovaly na Slovensko. Nám zase ze 

Slovenska přišel balík se záložkami, 

které vytvořily slovenské děti.  

Burza škol 
Autor: Markéta Vochozková 

Dne 13. 10. se žáci devátých tříd 

vydali do Jindřichova Hradce na 

Burzu škol. Jednalo se o prezentaci 

středních škol, odborných učilišť  

a některých firem. Žáci si prohlédli 

Kurz plavání a exkurze 9. třídy. (archiv ZŠ) 

 

Obrázek 1 

Obrázek 2 

Přírodovědná exkurze. (archiv ZŠ) 

 

Záložky do školy. (archiv ZŠ) 
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jednotlivé školy, získali informace  

a letáčky k dalšímu prostudování. 

Nabídka škol byla široká a někteří 

žáci projevili zájem o některé obory.  

Exkurze 2. A a 2. B  
Autor: Milena Zikešová, Miluše 

Nováková (2. A), Lenka Míchalová, 

Vendula Žáková (2. B) 

Pátek 14. 10. se ráno probudilo do 

uplakaného počasí. Pršelo, ale my 

jsme doufali a věřili, že celý den 

nebude jako slzavé údolí, že se 

počasí v dobré obrátí. Stalo se. Než 

jsme vyšli ze školy, bylo po dešti. 

Naše kroky směřovaly do TUPY, kde 

nás přivítal Ing. Jiří Skůpa. Rozdělili 

jsme se do 4 skupin a každé skupinky 

se ujali průvodci, kteří nás provedli 

celým závodem. Dětem moc hezky 

vyprávěli  

o tom, jak vznikne pastelka, tužka, 

co vše je potřeba k tomu, aby si ji 

vzaly do ruky a mohly psát, 

vybarvovat. Všichni zaměstnanci na 

nás byli milí, usměvaví, odpovídali 

ochotně dětem na dotazy. Děti 

říkaly: „Tady budeme jednou máčet 

pastelky a potom je balit do 

krabiček.“ Moc se nám zde líbilo. 

Z Tupy jsme šli k hradu, kde jsme si 

opekli vuřty, samozřejmě i rohlíky, 

chléb, jablíčka a také Marshmall-

owsy, které nejvíc chutnají rozteklé, 

táhnoucí se na všechny strany. 

Nějaký vuřtík spolkly plameny, ale 

děti si „vypomohly“, mamky při 

přípravě svačiny předvídaly, 

správně. 

Cesta zpět do školy byla upovídaná, 

rozesmátá a šťastná. Prožili jsme 

moc hezký den. 

Děkujeme Ing Jiřímu Skůpovi za 

možnost prohlédnout si TUPU, za milé 

přijetí. 

Děkujeme všem rodičům za 

dokonalou přípravu. 

Děkujeme panu Jiřímu Míchalovi, 

který nám připravil ohniště, mohli 

jsme jen škrtnout a oheň zaplál. 

Žáci 9. tříd… (archiv ZŠ) 

 

 

 

Opekání vuřtů a exkurze v Tupě.  

(archiv ZŠ) 
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Vánoční jarmark 
Autor: Jana Marešová 

Ve čtvrtek 24.11. se naše škola 

vrátila k tradici vánočního školního 

jarmarku. Již celý měsíc průběžně 

probíhaly přípravy a ve všech 

třídách se tvořilo, peklo, zdobilo, 

brousilo i natíralo, aby se mohl všem 

rodičům, prarodičům, známým  

i všem ostatním nabídnout široký 

sortiment vánočních výrobků. Také 

rodiče nás v našem tvoření 

podpořili, a i doma spolu s dětmi 

vytvořili spoustu krásných výrobků. 

Když se pak ve 4 hodiny odpoledne 

otevřely dveře tělocvičny, dovnitř se 

nahrnuly davy koupěchtivých lidí  

a děti s nadšením nabízely  

a prodávaly své výtvory. Účast byla 

opravdu hojná, a tak i výdělky 

všech tříd jsou veliké a děti se 

mohou těšit na skvělé výlety, na 

které vydělané peníze použijí. 

Školní vánoční jarmark. Dole přípravy na jarmark. (archiv ZŠ) 

 



Řečické zajímavosti X-XII/2022 35 

 

Hasiči  

Z činnosti SDH 

Autor: Lenka Heřmánková 

➢ 10. 9. hasičská soutěž Drunče – zde 

se družstvo mužů umístilo na 6. místě 

z 9. týmů 

➢ 10. 9. cyklozávod „Okolo jižních 

Čech“ – v tento den projížděl  

K. Řečicí cyklozávod, kde jsme 

zajišťovali dozor na křižovatkách. 

Tímto bychom chtěli poděkovat 

členům Divadelního spolku J. K. Tyl 

K. Řečice za výpomoc s dozorem.  

➢ 11. 9. TFA v Kamenici nad Lipou – 

soutěž byla rozdělena do třech 

věkových kategorií – Ondra s Hon-

zou se umístili ve své kategorii na  

9. a 10. místem, Tomáš se umístil na 

4. místě 

➢ 17. 9. TFA v Písku – Honza obsadil  

7. místo a Ondra 9. místo 

➢ 17. 9. Oslavy 135. výročí otevření 

dráhy – zde jsme zajistili občerstvení 

a výpomoc s doplňováním vody do 

parní lokomotivy 

➢ 28. 9. půlmaraton – dozor na 

křižovatkách 

➢ 28. 9. ohňostroj – dozor při ohňostroji 

v rámci vinobraní v K. Řečici 

➢ 10. TFA ve Volyni – soutěž byla opět 

rozdělena do několika věkových 

kategorií. Ondra s Honzou se umístili 

ve své kategorii na 14. a 15. místě. 

Tomáš obsadil ve své kategorii  

5. místo.  

➢ 22. 10. – 23. 10. – tento víkend jsme si 

vyzkoušeli dálkovou dopravu vody  

a v rámci tohoto cvičení byl zapl-

něn vodou rybník „Žabov“.  

➢ 5. 11. TFA Strážkovice – tentokrát 

soutěžili všichni v jedné kategorii. 

Celkem se zúčastnilo soutěže 52 

závodníků. Ondra se umístil na 13. 

místě, Honza na 16. místě a Tomáš 

na 37. místě. 

Výjezdy  

JSDH K. Řečice 

➢ 11. 9. požár v Pluhově Žďáře – 

jednalo se o zahoření zářivkového 

tělesa ve stání pro krávy, požár se 

nijak nerozšířil. 

Cyklozávod „Okolo jižních Čech“. (archiv SDH) 

Soutěž TFA. (archiv SDH) 
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➢ 12. 9. kanalizace v K. Řečici – pročistění neodtékajícího kanálu 

➢ 14. 9. pohřešovaná osoba Višňová – jednotka byla po cestě na místo události odvolána zpět na základnu 

(osoba byla nalezena) 

➢ 20. 9. čerpání vody v K. Řečici 

➢ 16. 10. požár auta v Pleších 

Mladí hasiči  

Autor: Lenka Heřmánková 

Dne 1. 10 proběhla okresní soutěž mladých hasičů – Plamen – Závod požárnické všestrannosti u Suchdola nad 

Lužnicí. Celkem se soutěže zúčastnilo 22 družstev starších žáků, 13 družstev mladších žáků, 2 družstva dorostu a 36 

dorostenců jednotlivců rozdělených do několika kategorií. Naše SDH mělo zastoupení hned v několika kategoriích.  

V kategorii družstev se naše družstvo starších žáků umístilo na 17. místě, družstva mladších žáků jsme měla dvě,  

a nakonec se umístila na 7. a 9. místě. Protože nám část dětí před soutěží onemocněla, tak jedno naše družstvo 

mladších žáků doplnil mladý hasič z SDH Jarošov nad Nežárkou. Konečné umístění dorostenců jednotlivců  

v jednotlivých kategoriích: dorostenky mladší – 2. a 3. místo, dorostenci mladší – 2. místo, dorostenci střední – 10. 

místo, dorostenci starší – 5. a 9. místo.  

Jak se napouštěl rybník Žabov 
Autor: Aneta Chvojková 

Dobrovolní hasiči z Kardašovy Řečice si v závěru října vyzkoušeli nevšední víkendovou akci, při které se jim povedlo 

napustit zrekonstruovaný rybník Žabov na sídlišti TGM. Plnohodnotný počátek celé akce, se však datuje ještě o pár 

měsíců dříve. Již v průběhu léta oslovil tehdejší starosta města Petr Nekut starostu hasičů Tomáše Tourka, zdali by bylo 

reálné a v silách sboru, tuto vodní plochu uměle napustit, protože „Žabák“ nebyl po rekonstrukci schopný se naplnit 

samovolně (jedná se o tzv. nebeský, tedy bezpřítokový rybník). 

Když se hasiči ujistili, že je celá tato myšlenka reálná a že jsou 

schopni ji kapacitně zajistit, dostali přípravu a detailní plánování 

tohoto náročného zásahu na starost Honza Kalina a Ondra 

Hrdinka, kteří již necelý měsíc před jeho začátkem zahájili nezbytné 

přípravy. Bylo nutné zkoordinovat celý projekt, což obnášelo 

zajištění trasy vedení hadic, přeměření délky hadic, jejich revize  

a následná oprava na hasičské základně v Jindřichově Hradci, 

údržba a seřízení čerpadel a kompletace veškerého vybavení.  

A v neposlední řadě bylo nutné vše plánovat s ohledem na 

dostatečný průtok vody v řečickém potoce. O tom, jak celá akce 

probíhala, se rozpovídali přímo její hlavní architekti Honza s Ondrou. 

Mladí hasiči na soutěži Plamen. (archiv SDH) 
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Prvotní plán počítal s vedením hadic přes silnice  

a chodníky v Palackého ulici, což ale bylo následně 

zamítnuto z důvodu vysokého provozu těžké techniky 

a možného poškození hadic. Starosta Petr Nekut 

navrhl vyzkoušet vedení pod silnicí, a to sice 

nepoužívaným odtokovým korytem z rybníka Žabov, 

které vede pod silnicí v této ulici. Bylo tedy nutné 

oslovit zde žijící občany a poprosit je o umožnění 

vstupu na jejich pozemek, což bylo přijato pozitivně  

a mohla přijít na řadu další fáze příprav.  

Hadice se do koryta pod silnicí dostali pomocí 

promyšleného plánu, kdy na horní straně koryta byla 

do potrubí pouštěna voda z cisterny a po jejím 

proudu poslána pet láhev na lanku, která se vytáhla 

na protější straně silnice a pomocí lanka se zpět 

protáhlo hadicové vedení. Mimo hlavní ulici a silnici 

byly hadice vedené po povrchu, v korytě nepouží-

vaného koryta a po zahradách místních obyvatel až 

k potoku v ulici Benátky, na druhé straně pak opět 

přes zahrady do ulice TGM a zde přes silnici, pomocí 

hadicových přejezdů, až do Žabáku.  

Když byla tato nejnáročnější část hadicového vedení 

definitivně připravena, bylo nutné zajistit dostatečný 

sloupec vody v potoce, aby bylo možné zahájit 

čerpání. Hasiči byli dohodnuti s místním rybářstvím, že 

v případě přirozeného nedostatku vody pustí pan 

Václavík vodu ze sádek do potoka, aby se hladina 

zvedla na potřebnou úroveň. Stávající hrázky na 

potoce v ulici Benátky nebyly dostačující, což jsme 

ale vyřešili výrobou nové – provizorní hráze, speciálně 

pro tento účel. V Nevě jsme zakoupili fošnu a za 

asistence truhlářství Zdeňka Smolíka ji osámovali  

a zarovnali, aby dostatečně těsnila vodu. Po všech 

nutných úpravách byla hrázka nainstalována do 

koryta, zajištěna pomocí železné konstrukce  

a utěsněna pytli s pískem. Nyní již zbývalo pouze 

roztáhnout zbývající hadicové vedení, rozmístit 

čerpadla, zábrany, hadicové přejezdy a stany 

zajišťující ochranu před deštěm. 

V sobotu 22. října, v dopoledních hodinách, se na 

řečickém sídlišti poprvé ozvaly zvuky čerpadla. První 

čerpadlo, švýcarská mašina značky Vogt (rok výroby 

1963), kterou našemu SDH darovali hasiči ze 

spřátelené obce Oberdiessbach, bylo umístěno  

u potoka v ulici Benátky. Druhé čerpadlo, přesněji 

přenosné motorové čerpadlo Tohatsu, stálo na 

zahradě u pana Adamkoviče v ulici TGM. Začalo 

čerpání vody z potoka, což bylo podmíněno 

bezchybnou komunikací strojníků čerpadel pomocí 

vysílaček. Bylo nutné zajistit, aby stříkačka  

v Benátkách (obsluhoval starosta SDH Tomáš Tourek) 

neposílala moc nebo naopak málo vody do stříkačky 

na sídlišti (obsluhoval David Křiváček).  

Hned v prvních momentech čerpání jsme zjistili 

malou trhlinu v hadicovém vedení, ke vší smůle 

zrovna v úseku vedeném pod silnicí v Palackého ulici. 

V místě praskliny, nad silnicí, jsme slyšeli stříkající vodu, 

Příprava hadicového vedení. (archiv SDH) 

Provizorní hrázka a plovoucí sací koš. (archiv SDH) 
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čímž jsme odhalili tento problém. Hadici jsme museli 

vytáhnout a vyměnit, při vracení hadice zpět pod 

silnici bylo připraveno i druhé – rezervní – vedení. Po 

úspěšném vyřešení těchto problémů se již naplno 

rozjela plynulá doprava vody z potoka až do Žabáku. 

Z kapacitních a materiálních důvodů jsme měli na 

začátku natažené pouze jedno hadicové vedení, ale 

během čerpání nás navštívil člen SDH Újezdec Jarda 

Korbel, který má s tímto druhem čerpání vody 

zkušenosti a po konzultaci s ním a po zapůjčení hadic 

od hasičů z Újezdce, jsme zapojili i druhé hadicové 

vedení.  

V průběhu čerpání probíhala namátková kontrola 

hadicového vedení po trase, kontrola těsnění kbelu  

v rybníce Žabák, průběžné doplňování pohonných 

hmot do čerpadel a také ukázka této nevšední akce 

dorostencům SDH, kteří se aktivně zapojili pomáhali  

s některými úkony. O zajištění stravování, pitného 

režimu a celkového komfortu po celou dobu 

napouštění se s nadšením staraly členky SDH. 

Nepřetržité čerpání probíhalo i v sobotu odpoledne  

a bylo ukončeno až po 12 hodinách čerpání, kdy 

bylo nutné část vedení a strojů v ulici TGM sbalit a na 

noc uklidit. V neděli ráno bylo vše opět zapojeno  

a pokračovalo se v čerpání. Nedělní čerpání již 

probíhalo díky novým poznatkům a zkušenostem 

hladce, zcela bez komplikací a bylo ukončeno v 16 

hodin. Tím ale celá práce ještě zdaleka nekončila, 

jelikož proběhl úklid a balení celého hadicového 

vedení, demontáž hráze a snížení hladiny potoka  

a v průběhu následujícího týdne se myly a dosoušely 

hadice.  

Vzhledem k pravidelné péči o naše hadice  

a stříkačky proběhla dálková doprava vody bez 

větších problémů a vše velmi dobře „šlapalo“. Stroje 

běželi v sobotu v kuse od 9 hodin do 19 hodin  

a v neděli od 10 do 16 hodin. Čisté čerpání trvalo 

celkem 18 hodin. Stříkačky natočili 17 motohodin 

(Mth) a bylo spotřebováno 375 litrů benzínu. Do 

rybníka Žabov bylo přečerpáno zhruba 1200 kubíků 

vody, a to pomocí cca 2x 450 metrů hadic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hadicové vedení u potoka a čerpadlo značky Vogt (archiv SDH) 

 

Hadicové vedení u Žabáku. (archiv SDH) 

 

Kontrola těsnění kbelu a celková trasa hadicového vedení. (archiv SDH) 
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Tímto bychom chtěli ještě jednou poděkovat panu Trčkovi, 

Sedláčkovi, Adamkovičovi a paní Krňové za zpřístupnění 

jejich pozemků. A také všem ostatním za trpělivost  

a akceptování zvýšeného hluku, který se v průběhu celého 

víkendu nesl v bezprostřední blízkosti celého zásahu. 

Poděkování patří také SDH Újezdec za zapůjčení hadic, 

našim hasičkám za zajištění občerstvení a ostatním členům 

SDH Kardašova Řečice, kteří se na tomto projektu podíleli. 

Speciální poděkování od starosty sboru Tomáše Tourka pak 

patří Honzovi Kalinovi a Ondrovi Hrdinkovi, kteří se tohoto 

zásahu ujali a postarali se o jeho úspěšnou realizaci. Celá 

akce probíhala pro dobrou věc, povedlo se nám optimálně 

naplnit náš řečický, hezky opravený Žabák a věříme, že místní 

děti ho budou moci využít už třeba letos v zimě na bruslení 

nebo jiné radovánky… 

Divadelní spolek 

Jaro 2023 má přinést na řečické  

pódium Lháře 

Autor: Tomáš Englický 

Snad studium historie ochotničení v Kardašově Řečici, snad ještě doznívající 

výročí 150 let založení spolku (pravda připadající na rok 2020, ale kvůli 

koronaviru přeci jen „nedooslavené“), snad obliba vás diváků v klasické 

veselohry, snad personální možnosti naší členské základny, snad něco  

z toho, nebo spíše směs všeho dohromady nás přivedla k výběru nové 

divadelní hry – Lháře. Kolem Goldoniho textů obcházelo chapadélko 

našeho výběru již nějakou dobu, než jsme „kápli“ na ne sice autorovu 

nejznámější komedii, zato ale hru takovou, jejíž titul snad každý slyšel. Navíc 

byla inkriminovaná veselohra na domácí scéně již uváděna, a to v roce 

1973 v režii Marie Kafuňkové. V titulní úloze Lelia vystoupil tehdy Václav 

Roubík a některé další protagonisty tehdejší inscenace můžete vidět  

v průvodním snímku. My jsme naplánovali premiéru nového nastudování hry 

na jaro 2023, tedy padesát let po slavné premiéře. Protože tehdejší ohlas na 

Lháře byl podle pamětníků skutečně velkolepý, vzali jsme náš úkol jako velký 

závazek a nenechali nic náhodě. Abychom „přičichli“ k autorově duchu  

a atmosféře jeho domoviny, vyslali jsme zasloužilého ochotníka Petra Nekuta 

do Benátek, aby tam u sochy Carla Goldoniho nasál mistrův um. Poznatky  

z Petrovy expedice nás utvrdily v tom, že Goldoniho díla sloužila především  

k pobavení obyčejných lidí, často se hrála jako pouliční představení  

v nejrůznějších „boudách“ a v mnohém připomínala naše české „Šmidrov-

ky“. Humor Goldoniho inscenací je italský, rychlý, podmanivý, uštěpačný  

a živočišný, pravda někdy také 

jednoduchý a do kola se opakující. 

Ale hlavně líbil se, líbí a my 

doufáme, že v naší nové inscenaci 

také líbit bude! 
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Divadelní spolek J. K. Tyl Kardašova 

Řečice oznamuje občanům, že již je  

v prodeji kniha PAMĚŤ OCHOTNIC-

KÉHO DIVADLA V KARDAŠOVĚ ŘE-

ČICI. Knihu můžete zakoupit na 

podatelně městského úřadu nebo  

v městské knihovně. Cena 500 Kč. 

Petr u Goldoniho léto 2022 (foto K. Nekutová) 

Lhář 1973 (foto K. Klaška) 
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FK Kardašova Řečice 

Autor: Tomáš Pražák a Pavlína Neugebauerová 

Vážení fotbaloví přátelé, opět vám přinášíme aktuální informace shrnující 

podzimní činnost mládeže FK Kardašova Řečice 1922. A protože toho bylo 

opravdu moc – zápasů, gólů, výher i proher – tak jdeme rovnou na jednotlivé 

kategorie: 

Kategorie FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA 

Během podzimu naši nejmenší odehráli celou řadu turnajů kategorie U7, navíc 

většina dětí úspěšně startuje ve starší kategorii (modrý tým mladší přípravky).  

I nadále budeme s hráči jezdit hrát zápasy v rámci spolupráce s FC Táborsko  

a nejtalentovanější děti si vyzkouší i tréninky pod vedením táborských trenérů.  

Na turnajích se výsledky nevedou, důležitá je radost ze hry. 

Turnajů se zúčastnili: Michal S., Janoušek J., Vodička P., Kubát F., Turek M., Machová V., Kodym Albert, Sobotková 

N., Markes F. 

Kategorie MLADŠÍ PŘIPRAVKA 

7. 9. Planeo cup (hřiště Č. Budějovice) 

Poprvé v historii se tým z K. Řečice zúčastnil neoficiálního mistrovství ČR, hrajícího se pod názvem Planeo CUP 2022. 

Los nám přidělil v prvním předkole těžkou skupinu v Č. Budějovicích, ze které postoupily do dalšího kola pouze první 

dva týmy. Odehráli jsme dva vyrovnané zápasy, které jsme měli vyhrát, což se nám nepovedlo, ve zbylých zápasech 

jsme na soupeře nestačili. Turnaj narušila krátká průtrž mračen, kdy se hřiště na poslední dva zápasy proměnilo  

v bazén. 

VÝSLEDKY: 

K. Řečice – Větrovy 4 :4 (Svobodník J. 2x, Semrád S. 2x) 

K. Řečice – SKP ČB 3 :13 (Svobodník J. 3x) 

K. Řečice – JFA ČB 0:12 

K. Řečice – Kamenice nad Lipou 3:5 (Maršák P., 

Svobodník J., Semrád S.) 

K. Řečice – Chelčice 0:9 

SESTAVA: 

Tran Quang Dan, Maršák P., Semrád S., Svobodník J., Lašťovka A., Janoušek J., Vaverka A., Markes F. 

18. 9. mistrovský turnaj OP v Suchdole nad Lužnicí 

Představili jsme naše dva týmy. Tým červených si vedl velmi dobře jak herně, tak výsledkově a soupeře drtivě 

přehrával. Tým modrých byl převážně složen z hráčů fotbalové školičky, kteří byli až o dva roky mladší než naši 

soupeři, přesto dokázali ve většině zápasů držek krok a o několik hlav větších dětí se nezalekli. 

K. Řečice červená – Suchdol n/L.  14: 0 (Maršák P. 4x, 

Lašťovka A. 4x, Hrabal S. 3x, Tran Q.D. 2x, Vaverka A.) 

K. Řečice červená – Lomnice n/L.  6:6 (Svobodník J. 3x, 

Tran Q. D. 2x, Hrabal S.) 

K. Řečice červená – J. Hradec 18: 2 (Svobodník J. 8x, 

Hrabal S. 7x, Maršák P. 2x, Vaverka A.) 

K. Řečice červená – K. Řečice modrá 12:2 (Hrabal S. 8x, 

Maršák P. 3x, Lašťovka A., Janoušek J., Markes F.) 

K. Řečice modrá – Novosedly/Stráž 2: 2 (Kodym A., 

Janoušek J.) 

K. Řečice modrá – Třeboň 0:4 

K. Řečice modrá – Č. Velenice 1:2 (Janoušek J.) 

2. 10. mistrovský turnaj OP v K. Řečici 

Starší děti, červení, své soupeře přehrávali a nastříleli spoustu gólů, i naší modří hráči se statečně rvali s každým 

soupeřem. 

K. Řečice červená – Suchdol n/L.  2:2 (Maršák P.  2x) 

K. Řečice červená – Novosedly/Stráž n/N.  3:3 

(Svobodník J.  3x) 

K. Řečice červená – Č. Velenice 6:1 (Svobodník J. 3x, 

Vaverka A., Maršák P., TranQuang D.) 

K. Řečice červená – Třeboň 16:0 (Svobodník J. 5x, 

Maršák P. 3x, Kodym A. 3x, Lašťovka, A. 2x, Vaverka A. 

2x, Tran Quang D.) 

K. Řečice modrá – Suchdol n/L.  2:11 (Pozníček D. 2x) 

K. Řečice modrá – Lomnice n/L.  0:7 

K. Řečice modrá – J. Hradec 4:6 (Vodička J., Pozníček 

D., Michal S., Markes F.) 



Řečické zajímavosti X-XII/2022 41 

 

15. 10. mistrovský turnaj OP v Lomnici nad Lužnicí 

Závěrečný turnaj odehrála mladší přípravka v Lomnici. Náš červený tým na turnaji dominoval a soupeři na nás vůbec 

nestačili. Kluci předvedli opravdu dobrou hru a některé akce opravdu stály za to. Náš druhý tým je oproti ostatním  

o dva roky mladší a nemůže tedy na soupeře stačit, ale i tady se všichni velmi snažili. 

K. Řečice červená – Suchdol n/L.  17:0 (Maršák P. 7x, Svobodník J. 4x, Hrabal S. 4x, QuangTran D. 2x) 

K. Řečice červená – Lomnice n/L.  9:2 (Hrabal S. 4x, Lašťovka A. 3x, Maršák P., TranQuang D.) 

K. Řečice červená – J. Hradec   7:3 (Svobodník J. 5x, Hrabal S., TranQuang D.) 

Na turnajích za nás nastoupili: 

K. Řečice červená: Lašťovka A., Svobodník J., Maršák P., Tran Quang D., Šimek F., Hrabal S., Vaverka A., Koprna M. 

K. Řečice modrá: Závodný A., Janoušek J., Michal S., Markes F., Sobotková N., Kubát F., Nedoma M., Pozníček D., 

Vodička J., Kodym Albert. 

V těchto dnech se rozjíždí zimní halová liga ve Starých Hodějovicích, které se naši borci budou pravidelně účastnit.  

Kategorie STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

10. 9. mistrovské zápasy okresního přeboru Č. Velenice 

Č. Velenice – K. Řečice 3:3 (Michl M. 2x, Bartůněk J.) 

K. Řečice – Lomnice n/L. 2:10 (Michl M., Tran Q. D.) 

25. 9. mistrovské zápasy OP hřiště K.Řečice 

K. Řečice – Rapšach 8:1 Tran Quang T.  (3x, Vodička P. 

2x, Maršák P. 2x, TranQuang D.) 

K. Řečice – Suchdol n/L.  6:1 (Vodička P. 2x, TranQuang 

T. 2x, Svobodník J. 2x) 

8. 10. mistrovské zápasy OP hřiště Třeboň 

Třeboň – K. Řečice 13:1 

K. Řečice – Novosedly/Stráž 1:14 

22. 10. mistrovské zápasy hřiště J. Hradec.  

J. Hradec – K. Řečice 3:2 (Michl M., Maršák P.) 

Suchdol n/L. – K. Řečice 5:3 (Pluhaříková K. 2x, Maršák P.) 

V zápasech nastoupili: 

Michl M., TranQuang T., TranQuang D., Pluhaříková K., Maršák P., Lašťovka A., Bartůněk J.,Vodička P., Hanzlík L., 

Hanzlík M., Svobodník J. 

Zároveň startujeme zimní halovou ligu ve Starých Hodějovicích. 

Kategorie MLADŠÍ ŽÁCI  

4. 9. premiérové mistrovské zápasy v Kunžaku, poprvé  

v rozestavení 7+1  

Kunžak /N. Bystřice – K. Řečice 5:3 (Vistak O. 2x,  

Dvořák A.) 

Slavonice – K. Řečice 7:5 (Virt L., Mach Š., Vodička P. 3x)  

17. 9. mistrovské zápasy hřiště K. Řečice 

K. Řečice – J. Hradec 2:7 (Mach Š. 2x) 

K. Řečice – Novosedly/Stráž 5:3 (Mach Š. 2x, Dvořák A. 

2x, Virt L.) 

1. 10. mistrovský zápas – Třeboň 

Třeboň – K. Řečice 6:0 

V zápasech nastoupili: 

Muller M., Virt L., Mach Š., Vistak M., Vislak O., Dvořák A., Bartůněk J., TranQuang Tom, Smolík O., Michl M., Pluhaříková 

K., Hanzlík L., Hanzlík M., Vodička P. 

Hráčům aktuálně startuje další kolo zimní halové ligy v Třeboni – budeme čelit těžkým soupeřům, ale herní zkušenosti 

nás jistě posunou dál.  

Kategorie DOROST 

VÝSLEDKY jednotlivých zápasů podzimní části: 

Novosedly/Stráž – K. Řečice 3:11   

K. Řečice – Třebětice 2:3 (0:2) Bína Š., Šenold A. 

K. Řečice – Kunžak/Bystřice 3:1 (2:1) Richtr J., Melicher 

L., Čáp A. 

Dačice – K. Řečice 0:3 (0:3) Chvojka J., Musil O., Šenold 

A. 

K. Řečice – Slavonice 4:2 (2:0) Šenold A. 2x, Čáp A., 

Jirsa J. 

Strmilov – K. Řečice 6:3 (1:1) Musil O., Jirsa J., Melicher L. 
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HRÁČI: Žižka M., Chvojka J., Pluhařík Z., Šergl J., Bína Š., Musil O., Frýdl P., Čáp A., Šenold A., Neugebauer T., Richtr J., 

Tomaschko J., Vacek Š., Melicher L., Jirsa J., Dvořák M. 

Všechny týmy se nyní budou intenzivně věnovat zimní přípravě, ať už formou tréninků anebo účastí na halových 

turnajích.  

Milí rodiče, milí fotbaloví fanoušci, milí fotbalisti, přejeme vám pěkné Vánoce a hodně zdraví a štěstí v novém roce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slavia v Kardašově Řečici 

Akce s odbočkou Slavie Kardašova Řečice 

Autor: Marie Městecká (foto: Kateřina Šafářová) 

Na začátku října jsme uspořádali již druhé posezení při české písničce pro občany 

města. Akce se myslím vydařila, i když účast byla o něco menší než minule. Lidé 

odcházeli domů spokojeni a ptali se, kdy akci zopakujeme. Pokusíme akci zopakovat 

na jaře, pokud to bude možné. Poděkování patří členům odbočky a majiteli restaurace 

na hřišti za dodanou tombolu. 

V půlce listopadu jsme pro členy, ale i ostatní fanoušky, uspořádali oslavu 130 let od 

založení klubu Slavie. Pozvání přijali přátelé Miroslav Pomikal a Lukáš Gavlák, kteří si pro 

nás připravili Univerzitu na téma z historie Slavie, což bylo velice zajímavé a poučné. Dále nás navštívili přátelé  

z Kamenice nad Lipou a Jindřichova Hradce. Velké poděkování patří panu Vladimíru Ouvínov i, který nám 

převyprávěl jeho příběh, jak si zachytal za Slavii. 

Nesmím zapomenout na Zuzku Semerádovou, která nám přišla zahrát na housle hymnu Slavie a za to jí moc 

děkujeme. Samozřejmě nechyběl ani dort a pohoštění.  

Fotbalová školička a mladší přípravka na domácím turnaji, vpravo Jakub Janoušek. (archiv FK) 

Akce řečické odbočky přátel Slavie. (foto: K. Šafářová) 
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Pohledy do minulosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomník Boleslava Jablonského v roce 1927 (nakl. V. Vopálky) a v roce 1918 (nakl. V. Smrže). (archiv A. Chvojkové) 

Náměstí Jaromíra Hrubého s pomníkem B. Jablonského v roce 1938, nakladatelství J. Polák. (archiv A. Chvojkové) 
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Rozhovor s Lenkou Bartošovou  

Práce v hospice 

Autor: Aneta Bouzarová 

Ahoj Lenko, ráda bych s tebou 

probrala pár věcí ohledně tvé 

práce. Hodně lidí ví, že pracuješ 

jako zdravotní sestra v Jindřichově 

Hradci. Ne každý ale ví, že kromě 

toho jsi i pracovnicí Hospice svatého 

Kleofáše, což mi přijde jako velice 

zajímavé. Mohla bys mi říct, jak jsi 

se k tomu vlastně dostala a jaká 

byla tvoje cesta do zdravotnictví? 

Asi do druhé třídy ZŠ jsem chtěla být 

princeznou, to ale neklaplo, tenhle 

obor zrovna neotvírali. No a druhá 

možnost už byla ta zdravotní sestra. 

Takže jsem byla rozhodnutá už od 

ZŠ. O co se týče hospice, tak s touto 

myšlenkou jsem si zahrávala několik 

let a na základě zkušeností ve vlastní 

rodině jsem se rozhodla uplatnit 

v tomto oboru. 

Dělat tvojí práci mi přijde jako jedno 

z nejvíce psychicky náročných 

zaměstnání. Být klasická zdravotní 

sestra v ordinaci obvodní lékařky je 

jedna věc, ale být ještě k tomu 

„dohodářka“ v hospici je věc druhá. 

Jak zvládáš dvě takto náročná 

zaměstnání? 

Práce v hospici je sice psychicky 

náročná, ale je užitečná, a to je 

dostatečná kompenzace. Takže 

když pracuji o pár hodin víc, 

nepřijde mi to tak nezvladatelné. 

Kolik lidí vlastně pro Hospic svatého 

Kleofáše pracuje? 

Komplet celý hospic čítá několik 

desítek zaměstnanců, protože to 

není jen o zdravotních sestrách. 

Nevím přesný počet, ale začíná to 

naší paní ředitelkou, PR manažery, 

dále jsou to administrativní 

pracovnice, lékaři, zdravotní sestry, 

pečovatelky, sociální pracovnice, 

kaplan a psycholožky.  

Jak se ke svému klientovi vlastně 

dostaneš? Můžeš si jej sama vybrat, 

nebo ti jej Hospic přidělí?  

Od obojího trochu, protože bydlím 

tady v Řečici, tak dělávám tzv. 

kmenovou sestru, což znamená že 

do rodin v okolí svého bydliště 

jezdím převážně já. Jinak jezdím 

vypomáhat kolegyním do jiných 

měst a obcí v regionu. 

K tomu se váže i má další otázka, 

můžeš mít víc klientů najednou, 

nebo vždy jen jednoho? Střídáš se  

u něj s dalšími kolegyněmi? 

Ano, obecně máme víc klientů 

najednou. S kolegyněmi se střídáme 

podle služeb a také podle toho, jak 

je to zapotřebí v dané rodině. 

Vím, že práce pro hospic obnáší stát 

prakticky neustále tváří tvář smrti. 

Pro hodně lidí je to nepředstavitelné 

a myslím si, že hodně lidí by se tomu 

rádo vyhnulo. Měla jsi z počátku 

nějaké pochybnosti, zda to 

zvládneš nebo jsi od začátku 

věděla, že je tahle práce tvým 

posláním? 

Jsem přesvědčená o tom, že tohle 

je jen z části práce, ale spíše poslání. 

Každé doprovázení je jinak náročné, 

a tak to pochopitelně s sebou 

přináší spoustu otazníků do 

budoucna. Neměla jsem žádné 

pochybnosti. 

Při práci s umírajícím člověkem nejsi 

ale pouze pracovníkem, jsi taky 

součástí rodiny umírajícího a musí 

na tebe být vyvíjen extrémní tlak, 

kdy musíš dělat profesionálně svojí 

práci a zároveň poskytnout oporu  

a psychickou pomoc pozůstalým. 

Jak jsi se srovnávala s těmito 

nejtěžšími okamžiky? 

Do každé rodiny vstupuji s tím, že 

tam nejsem jen pro umírajícího, ale  

i pro pečujícího a jeho nejbližší. 

Lenka Bartošová. (archiv autorky) 
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Nejtěžší je naučit se s každým 

komunikovat a respektovat jejich 

potřeby.  

Máš nějaký rituál, který děláš, když 

tvůj klient zemře? 

Naši klienti dostávají od hospice 

brožury „Jak být nablízku“, které jím 

pomáhají připravit se na tento 

okamžik. Například otevřít okno, 

zapálit svíčku, pustit oblíbenou 

hudbu apod. Já si v soukromí za 

každého zapálím svíčku. 

Od tebe také vím, že někteří 

kolegové jsou věřící a poskytují 

rodině i duchovní útěchu. Jak jsi na 

tom s vírou ty a v co vlastně věříš? 

Víra je každého osobní záležitost, 

naprosto ji respektuji. Já věřím 

například ve vyšší bytosti jako jsou 

andělé. 

Máš ze své práce i nějaké 

nestandardní zážitky? Prožila jsi 

něco, co by se dalo považovat za 

nadpřirozené či jinak spirituální? 

Určitě ano, jsou věci věcí mezi 

nebem a zemí, které se dějí, ale 

člověk je musí zažít, aby tomu 

uvěřil… 

Pro mojí těžce nemocnou 

kamarádku jsi nechala uspořádat 

mše v několika hospicích v ČR. Po 

ozařování (rakoviny mozku) všech 

18 metastází zmizelo. Rozhodně 

jsem to považovala za zázrak  

a kdybych to slyšela jen z doslechu, 

možná bych tomu ani nevěřila. Máš 

víc zkušeností, kdy víra mohla 

podpořit zdravotní stav klienta a stal 

se tzv. zázrak? 

Když mluvíš konkrétně o tvojí 

kamarádce, tak je mi líto, že tento 

zázrak nestačil a po několika 

měsících a dalších komplikacích 

zemřela. Jsou situace, kdy prosíme  

o pomoc naše věřící kolegy, aby se 

pomodlili za konkrétního klienta  

a věřím, že jim to v mnoha 

případech nějakým způsobem 

pomohlo. 

Máš nějakou vzpomínku na klienta, 

který zde už není a byl pro tebe 

velmi důležitý? 

V každé rodině doprovázím klienta, 

jak nejlépe umím, ale i přesto jsou 

rodiny nebo situace, které ve mně 

zanechají silnější emotivní vzpomínku 

a na některé dlouho nezapomenu.  

Co vlastně pozůstalí? Zůstávají  

s tebou někdy dál v kontaktu i když 

tvá práce pro ně již skončila? 

Já osobně nezůstávám vždy 

v kontaktu, ale naše sociální 

pracovnice zůstává s rodinou 

v kontaktu ještě další rok od úmrtí 

klienta. Doprovázím i v rodinách 

mých známých a kamarádů  

a z některých pečujících se nový 

přátelé stávají. 

Protože tě už nějakou dobu znám, 

tak vím, že jsi pomáhala odejít  

i několika blízkým lidem, kteří pro 

tebe byli přáteli, téměř i rodinou, jak 

moc se v tuto chvíli liší tvá práce? 

Snažíš se být víc profesionál, nebo 

spíše přítelkyně v nejtěžších 

chvílích?  

Vždy se snažím být profesionál, ale 

po vlastních zkušenostech víc 

rozumím beznaději pečujících, kteří 

nemají se zdravotnictvím nic 

společného. Nejsme jenom 

profesionálové, jsme hlavně lidé, 

kteří se snaží pomoci. 

Máš nějaké relaxační metody, 

kterými si pomáháš načerpat novou 

energii? 

Mám ráda procházky, věnuji se 

svému psovi a ráda spím. 

Tvůj pohled na život jako takový 

musí být úplně jiný než u většiny lidí. 

Je něco, co bys chtěla lidem 

vzkázat? 

Myslím si, že můj pohled na svět je 

stejný jako u všech ostatních. 

Opatrujte se a buďte zdraví, ať nás 

„Kleofášky“ nepotřebujete.
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Zábavné okénko pro děti i dospělé 

Zdroj: Omalovánka B. Jablonský – M. Pomijová, obrázky pro procvičení mozku – J. Suchá (Pfizer) 
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T. Tourek, J. Kalina a O. Hrdinka na TFA v Kamenici n. L., vpravo mladí hasiči na soutěži Plamen. (archiv SDH) 

Mladí hasiči na soutěži Plamen. (archiv SDH) 

Exkurze žáků 2. tříd v Tupě. (archiv ZŠ) 

Rozsvícení vánočního stromu na Moravském poli (vlevo) a na náměstí Jaromíra Hrubého (vpravo). (foto: O. Volf) 
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Vítání občánků v sále městské radnice (foto: O. Volf) a fotbalová školička s kamarády z Dynama ČB (archiv FK) 

Oslavy 135. let železnice v Kardašově Řečici (foto: N. Semerád) 

Mikulášské podium na náměstí Jaromíra Hrubého proběhlo tradičně 5. 12. (foto: O. Volf) 


